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Sušaudy.«revo- 
liucijonieriu vadai

Suv. Vaisi, kariuomenė apleis 
Mexika povaliai ,

Dr. Liebknecht’as areštuotas I
Riaušes Berline ir kituose Vokietijos | 

miestuose

AIRIJ OS R E VOLIUCI JOS 
VADAI SUŠAUDYTI.

LONDONAS, geg. 4. — Airi­
jos revoliucijos vadai — P. H. 
Pearce, James Connoly, Thmo- 
mas J. Clark ir Thomas Mac Do- 
nagh — sušaudyti. Visi keturi 
oie pasirašė po praklamacija, ku­
rioje Airija apšaukta respublika. 
Da tris žmonės, kurie taipgi pa­
sirašė po minėta proklamacija, 
nuteista kiekvienas trims me­
ram^ kalėjimo.

Sl'V. VALSTIJŲ KARIUOME­
NE BUS IŠTRAUKTA Iš ME- 

XIKOS POVALIAI.

EL PASO. Texas, geg. 4.—Ge- 
nerolas Scott, Suv. Valstijų in- 
craliotinis ir Gen. Obregon, Mexi- 
kos karės ministeris, sakoma, su­
sitaikę ant to, kad Suv. Valstijų 
kariuomenė bus ištraukta iš Me- 
xjkos laipsniškai, povalėliu. O 
Vilią gaudys Carranzos kariuo­
menė.

LIEBKNECHTAS
AREŠTUOTAS.

BERLINAS, geg. 4. — Sąryšy­
je su 1 gegužės dienos demonst- 
racijomis Berline areštuotas so­
cialistas dr. Liebknechtas, Be 
jo areštuota da aštuoni žmonės.

Rerlino pranešimai sako, kad 1 
vpiružės demonstaracijos buvę! 
labai silpnos.

RIAUŠĖS BERLINE.

LONDONAS, geg. 4. — Dide- Į 
riaušės sakomą įvykę Berline 

r kituose Vokietijos miestuose 
į d. gegužės. Didelės minios, 
]augiausia vaikų ir moterų, pa- 
•ak Exchange Telegraph korės-: 
joiidento pranešimo, reikalavę' 
ajkos.

policija išvaikė minias. Daugi 
.raštuotu. Dvi moteri sužeistai 
,,jeste Chemnitz, Saksonijoje.

vv Yorko rubsiuvių streiku.

V P’ 'JV N I j Y VA ARK. frpo‘a | . — Sustrei- i
- r / ’ 'kf iijvo D rub;siuvių A sąryšyje su’

RUSŲ VEIKIMAS SUJUDINO 
ŠVEDIJĄ.

BERLINAS, geg. 4. — Profe­
sorius Steffen pranešė Švedijos 
parlamente, kad rusai fortifi- 
kuoja (stiprina) Aland salas, ku­
rios randasi dviejų valandų va­
žiavimo tolume nuo Švedijos 
krantu ir 6 valandų važiavimo 
tolume nuo Švedijos sostinės 
Stockholmo.

Šita žinia -sujudino Švedijos 
gyventojus. I stiprinimą kalba­
mų salų švedai žiūrį kaip į pavo­
jų sau iš Rusijos pusės.

Ar turi ką nors rusai prieš 
Švediją stiprindami šią vietą, ti­
krai nežinia. Tik tiek galima 
numanyti, kad sudrutinimas A- 
land salų užkerta kelią vokiečių 
laivynui priplaukti prie Petro­
grado ir Helsingforso. Tad su­
prantama ir svarba rusams tu­
rėti tokioje vietoje tvirtovę.

MIX KOMPANIJA PARDAVI­
NĖJA PIENĄ PO 8C KVORTĄ.

CHICAGOJE. — Ira J. Mix, 
savininkas Mix Dairy kompani­
jos, po pasikalbėjimui su sveika­
tos departamento komisionie- 
rium, dr. Robertsonu, sutiko par­
davinėti savo kostumeriams pie­
ną po 8c kvortą. Tokiu budu po 
9c kvortą pieno pardavinėja tik 
Bordens firma.

CHICAGOS STOCK Y ARI) Ų 
SWIFT & KOMPANIJA AP- 

* KALTINTA; GRESIA JAI 
$520,000 BAUSMĖ.

Swift & Co. teisėjo Landis tei­
sme rasta kalta, prasižengime 
prieš tarpvalstijinius Suv. Val­
stijų įstatymus.

Swift & Co. grasina 520,000 
dolerių bausmė.

James Shean, Swift & Co ad­
vokatas tuojaus, kaip tik liko iš­
nešta tas nuosprendis, pareikala­
vo teisėjų sąrašo.

Adv. Shean užvedė išnaujo 
bylą. Naują perkratinėjimą by­
los teisėjas Landis paskyrė atei- 
nančioje pėtnyčioie, 10 vai. iš­
ryto. Bausmės suma bus pas­
kelbta tuoj po ateinančio perkra- 
tinėjimo, jeigu tik ir tą kartą 
kompanija liks apkaltinta.

MINISTERIS BIRREL 
REZIGNAVO.

LONDONAS, geg. 4. — Augu­
stine Birrell, Irlandijos reikalų 
ministeris rezignavo.

KLAUSIA, KUR DINGSTA 
KASMET $320,000,000.

WASHINGTONAS, geg. 4. — 
kongresmanas Keating, atsto­
vas iš Colorados valstijos, pasiū­
lė Suvienytų Valstijų kongresui 
išnešti rezoliuciją su reikalavi­
mu, idant Suv. Valstijų finansų 
ministeris, McAdoo, paaiškintų 
ar tiesą sako Manly, ar ne, tvir­
tindamas, jog Suv. Valstijų iž­
das buna kasmet apvagiamas 
320,000,000 doleriu todėl, kad ša- 
lies turčiai paduoda neteisingas 
žinias apie savo turtų vertę.

Manly tvirtina, kad turčiai, 
kuomet jiems priseina mokėti 
taksos, parodo savo turtus esant 
daug mažesniais, negu jie ištik- 
rųjų yra ir tuo budu nusuka vi­
są minėtą augščiau sumą pinigų.

Toje pačioje rezoliucijoje be to 
klausiama McAdoo, kodėl jis ne­
patarė prezidentui paskelbti vie­
šai įplaukų nuo taksų, kad to bu­
du užkirtus apgavystėms kelią.

Kongresmanas Keating paaiš­
kino, kad jisai savo rezoliuciją į- 
nešęs pasiremdamas Basil M. 
Manly paskelbtomis laikraščiuo­
se žiniomis, jog įplaukų į Suv. 
Valstijų iždą nuo taksų turėtų 
būti kasmet apie $401,250,000, o 
buna ištikrųjų tik $80,190,000.

LORIMERIO BYLOS NAGRI­
NĖJIMAS UŽSIBAIGĖ.

Perkratinėjimas bylos buvusio 
senatoriaus ir subankrutijusio 
La Salle Street banko preziden­
to William’s Lorimer jau pasi­
baigė. Teisėjai išėjo tarties.

ISPANIJA REMIA SUV. VAL­
STIJAS KOVOJE PRIEŠ VO­

KIETIJOS SUBMARINAS.

PARYŽIUS, geg. 4. — Ateina 
žinios iš Madrido, kad Ispanija 
pritarianti Suv. Valstijų reika­
lavimams, idant Vokiėtija per­
mainytų savo po jūrinių laivų ta­
ktiką link neutralių šalių ir pirk- 
lybinių laivų skandinimo.

GUAYAQUIL, Ecuador, geg. 
4. — Dinamito bomba įmesta į 
vyskupo rumus Riobamba’je už­
vakar. Bombai eksplodavus su­
daužyta rakandai kambaryje. 
Vyskupas nenukentėjo.

Karei ištraukus vyrus, Anglijos moters dirba vyrų darbus; 
plati j a lan gus Londone.

AMERIKIEČIŲ KARIUOME­
NĖS BUVIMAS MEXIKOJ 

APRUBEŽIUOTAS.

EL PASO, Tex., geg. 3. — Po 
12 vai. konferencijos Mexikos 
karės ministerio gen. Obregon 
su Suv. Valst. kariuomenės šta­
bo viršininku gen. Scott po abi­
pusio nusileidimo prieita prie 
šiokios-tokios sutarties.

Sulyg sutarties, kaip Suv. Val- 
stijų kariuomenė pasiliks Mexi- 
koje, bet jos laikas buvimo toje 
šalyje yra aprubežiuotas, kaip 
kitų skelbiama 60 dienų; apru­
bežiuotas taipgi tos kariuome­
nės veikimas. Gen. Pershing 
kariuomenės atrama turi persi­
kelti atgal į šiaurę. Amerikie­
čiams taipgi leidžiama naudoties 
Mexikos geležinkeb'u privežimui 
kariuomenei reikmenų, c.

AIRIJOS VIRŠININKAI
TRAUKIASI NUO VIETŲ

LONDONAS, geg. 3. — Eina 
gandas, kad Airijos ministeris 
Augustine Birrell jau inteikęs 
savo rezignaciją. Taipgi rezig­
nuosią jo pagelbininkas Sir Ma. 
tthew Nathan, gen. Friend, ko­
manduoto jas kariuomenės I Is­
landijoj ir Airijos policijo virši­
ninkas Sir Neville Chamberlain.

LONDONAS, geg. 3. — Iš 
Amsterdamo pranešama, kad 
Pirmosios Gegužės dienoj Ber­
line ir kituose Vokietijos mies­
tuose įvyko demonstracijos, ku­
riose buvo reikalaujama taikos. 
Demonstracijose daugiausia da­
lyvavo darbininkės. Policija be­
vaikydama demonstrantus daug 
jų areštavo, Chemnitz, Saksono- 
joj dvi moteri sužeista.

MEXICO CITY, Mex., geg. 3 
—Carranzistai, vadovaujami 
gen. Pablo Gonzales, po 12 vai. 
mūšio paėmė Cuerr.avaca mies­
tą, Emiliano Zapatos tvirtynę.

REKRUTŲ ĖMIMO BILIUS 
ANGLIJOS PARLAMENTE.
LONDONAS, geg. 4. — Pre- 

mieras Asquith įnešė parlamen- 
tan užtvirtinimui bilių, kuris lei­
džia padaryti pilną mobilizaciją 
Bilius liks įstatymu į mėnesį lai­
ko nuo priėmimo jo parlamente.

TUBERKULIOZO SANATORI­
JOS UŽVEIZDŲ PERMAINOS.

CHICAGOJE, geg. 4. — Pava- 
rvti išvietu: dr. J. W. Conn — 
superentendentas ir Frarut E. 
Wing — biznio direktorius mu- 
nicipalėje džiovininkų sanatori­
joje, toje pačioje sanatorijoje, 
kurioje nusižudė josios buvusis 
pirm Coon’o superetendentas dr. 
Sachs’as.

Sanatorijos direktorių taryba 
panaikino sanatorijos veikalų ve­
dime tris vietas, kurias užėmė dr. 
Coon, p. Wing ir dr. W. A. Gek- 
ler. Direktoriai sutvarkė sana­
torijos reikalus kitaip ir atidarė 
dvi naujas vietas. Naujieji sa­
natorijos perdėtiniai: superen­
tendentas — dr. W. A. Gekler, 
biznio vedėjas — Charles J. Hap- 
pel. Sakoma, kad ačiū naujai 

i tvarkai bus sumažinta 5,000 do­
lerių sanatoi ijos išlaidos.

PASKANDINTA ISPANIJOS 
LAIVAS.

LONDONAS, geg. 4. — Vokie- 
Į tijos submarina paskandino Is- 
I panijos laivą Vinifreda.

MIRĖ M. BARTON.

BOLOXI, Miss., geg. 4. — Už- 
I vakar mirė čia Enos M. Barton, 
! uždėjėjas Western Electric Com- 
; pany dirbtuvių Chicagoje. Jo 
! kūnas bus atgabentas Chicagon. 
Į__________
į VOKIEČIAI ATMUŠA PRAN­

CŪZŲ ATAKAS.

BERLINAS, geg. 4. — Vokie­
čiai atmuša francuzų atakas prie 
Verduno, kuriomis pastarieji 
bando atsiimti tai, ką vokiečiai 
nuo jų užgriebė.

PRANCŪZAI ATMUŠĖ VO­
KIEČIŲ ATAKAS.

PARYŽIUS, geg. 4. — Pran­
cūzai sakosi atmušę smarkias vo­
kiečių atakas su dideliais pasta- 
riemsiems nuostoliais.

NEW YORKAS, geg. 4. — Su­
šaudymas Airijos revoliucionie­
rių vadų labai sujudino Ameri­
kos airius. Daugelis įžymesnių 
Amerikos airių sakosi, kad jie 
jaučiasi užgauti Anglijos vald­
žios pasielgimu. Robert R. 
Ford, redaktorius laikraščio 
“The Irish Worlds” pasakė, kad 
sušaudymas Pearce ir jo drau­
gų tik paaštrins kovą tarp Irlan­
dijos ir Anglijos.

LONDONAS, geg. 4. <— 179 
namų nukentėjo Dubline laike 
revoliucijos. Dauguma jų ran­
dasi ant Sackville gatvės.

LONDONAS, geg. 4. — Galu­
tinai užsmaugta revoliucija ir 
Galway’je.. Tarpe suimtųjų 
Galway’je revoliucionierių ran­
dasi Galway universiteto profe­
soriai Steinberger, Walsh ir Mc 
Enri.

------------------------------

VOKIEČIAI UŽGINČIJA
! FRANCUZŲ LAIMĖJIMUS.
I BERLINAS, geg. 1. — Vokie- 
i čių pranešimas sako, kad francu- 
i zų atakos prie taip vadinamos
■ Dead Man Hill smarkia artile-
■ rijos ugnimi tapę atmuštos.

į PHILADELPHIA, geg. 1. — 
Barniai, kurie prasidėjo šokių sa­

ulėje del merginos, ne pasibaigė ir 
' išėjus ant gatvės. Prasidėjo 
i muštinės tarpe dvejų vaikėzų 
į burių. Pasekmėje Alexander 
i De Orio, 19 metų tapo pašautas, 
i Jis guli Pennsylvania špitolėje su 
j peršautomis kojomis. Dešims 
i vaikėzų iš abiejų burių areštuo­
ta.

Darbininkų| 
Judėjimas į

KARIUOMENĖ STREIKININ­
KAMS MALŠINTI.

PITTSBURGH, Pa., geg. 4.— 
Kaip tik atvyko kariuomenė į 
Westinghouse kompanijos strei­
ko vietą, sustreikavo 100,000 dar­
bininkų, užimtų amunicijos išdir- 
bimu. Jie reikalauja 8 vai. dar­
bo dienos.

Pirmasis kariuomenės būrys 
atvyko utarninko dienos riaušių 
vieton apie 9 vai. ryte, seredoje, 
geg. 3. Tuopačiu laiku sustreika­
vo keli tūkstančiai McKees 
Rocks dirbtuvės darbininku.

BANDOMA TAIKYTI WEST­
INGHOUSE KOMPANIJĄ 

SU DARBININKAIS.

PITTSBURGH, Pa., geg. 4. — 
Sakoma, kad padaryta pirmas 
žingsnis link sutaikymo West­
inghouse kompanijos su josios 
streikuojančiais darbininkais. 
800 streikininku buk savo susirin 
kime išrinkę komitetą pasi­
tarimui su Patrick Gilday, Penn- 
sylvanijos arbitracijos biuro vir­
šininku. Darbininkai, esą, norį 
kviesti Gilday jį būti tarpininku, 
ku.

Kiek tame gande teisybės te- 
čiau nežinia.

Braddocke padaryta kratos. 
Areštuota visi streikininkai, ku­
rie tik buvo sužeisti.

PITTSBURGH, Pa., geg. 4. — 
Pittsburgh© gatvekarių kompa­
nija paskelbė laikraščiuose, kad 
ji, susitaikius su darbininkais ža­
dėdama padidinti jems užmokes- 
nį, nebegalėsianti išsiversti, ir to­
dėl, pranešanti, kad pakels mo­
kestį publikai už važinėjimą ka­
rais.

NEW YORKAS, geg. 4. — 
Streikuojančių rubsiuvių skait­
lius siekia 100 tūkstančių žmo­
nių. Unijos viršininkai praneša, 
kad streikas šiokiu ar tokiu bu­
du palietė apie 300 tūkstančių 
žmonių.

STREIKAS 8,000 
ANGLIAKASIŲ.

POTTSVILLE, Pa., geg. 4. — 
Sustreikavo 8 tūkstančiai Pan­
ther Creek Valley apielinkės an­
gliakasių. Nesusitaikė su Le­
high Coal & Navigation kompa­
nija del naujosios 8 valandų dar­
bo dienos sutarties laiko pradžios

Streikas Carnegie Steel Co. 
dirbtuvėje.

svMiaais AraaaKąid . • 
lo riaušės, kuriose policija ir 
kompanijos mušeikos -sargai 
nušovė du oarbininku, 4 mirti­
nai pašovė, o daugybę lengviau 
sužeidė.

Areštuota trįs streiko vadovai, 
tarp jų 17 metų mergaitė Anna 
Bell, pasižymėjusi laike West­
inghouse darbininkų streiko. 
Areštuotuosius kaltinama kurs- 
time prie riaušių.

Streikieriai yra daugiausia at­
eiviai. šerifas prisiekdino 2000 
pagelbininkų ir grąsina išvijimu 
iš Braddock visų ateivių, kurie 
tik turėjo kokius nors ryšius su 
riaušėmis.

Beto šaukiama valstijos mili­
cija ir garsieji Pennsylvanijos 
kazokai, savo žvėriškumu lygus 
Rusijos kazokams. __
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Darbininky Klausimas Rusijoj
Pramonijos skyrius preky­

bos ministerijos nurodo, kad 
darbininku draudimas nuo ne­
laimingu atsilikimu paskuti­
niaisiais melais dux ė pelningą 
vaisią.

Daugiau 1,800,000 kalnaka­
sių — 8.5'J visu Kusi jos darbi 
ninku — aprūpinami dabar gy­
dytoju pagelba ir ligoje gauna 
pašei pos.

Delei sušelpimo darbininką

diegei i ą sutvarkymą Darbo 
j biržos busią steigiama miestą ir 
žemietiją savyvaldą po visą 

j Rusiją.
Susint i riejama laippal nauji 

| įstatai apie steigimą laikos ka­
imeli!, jeigu kuomet kita nesu­
sipratimas tarpe darbininku ir 
darbdaviu. Tečiaus pramoni 

I jos komitetas abejoja ar pavyks 
[valdžiai karo laike minėtus įs 
italus ivxkdinli gyvenimai!.

n u od i jusi ą margarinu, bo velni­
niu sviestu, sugedusiomis deš­
romis, žuvimis ir 1.1.

Daugiausia užsinuodijusią— 
pirkusieji valgymo produktą 
mažose krautuvėlėse. Sulyg 
žinią, gaunamą iš Petrogrado 
laboratorijos visu valgymui 
skiriamu produktą pusė pri­
maišyta visokią nuodingu 
šiukšlių.

Ligoniu kasu vedėjai jau ren­
giasi kovoti su tokiomis nesą­
monėmis.

pinig;LŪS organizuo ta daugi:
2,000 lig< minių kas ą, vadovą
ja m u 
likau

I )U ( I
i s i

ių darbiu inkų ir Is

Siti i ligonmiŲ kas11 * ' ’k itll i X•

tų bit įdže i . • i • • *»11 a s s i c k i : /i i * p - i r; •

Dm bin inkų <irai
nelaimingu alsilik-nią rezm*-: 
tai taip-pal pasirodo nebb ą. 
Be Lenkijos pramoninio cent­
ro— Rusijoj isiMctg? 9 d :i'-; 
įlinką draudimo b.mdrux ės. ; j) 
rūpinančios lala ir k-a 
darbininkus

Tampru klausimą uždun 
fabriką darbiniu!-mns huch 
mas priimti fabrikuosiu: dirbti 
pabėgėliu minias. Tas nnlari- 
mas padaryta vielose liršiai už­
plūstose pabėgėliais, \ patingai 
darbo biržose. I no tikslu mi­
nisterija sustalinėja specialius 
įstatus apie darbo biržas ir pa­

Peiro,grade. Viborgo priemic- 
jslj j. surinkta daugybė žinią a- 
ipic ' argingai gyvenančius dar- 
, bildukus, kurie delei stokos vi­
ja to imte sausais produktais ir 
|dello sunkiai sergą. Surinkta 
I taip pat daugybe žinią apie scr- 
’garnius \ idurią ligomis, užsi-

Įvairiais produktais nusinuo­
dijama daugiausia del. nesvie­
tiškos brangenybės. Žmones, 
mat, žirni, kad lik pigiau nu­
pirkus: o i lai, kad pigią mėsą 
šuo ėda — mažai tekreipiama 
ai \ dos.

Į šilu dalyką akylai sužiuro5 
ir darbininką kooperatyvai: [ 
jie nutarė praplėsti savo Neiki­
me, kad prašalinus beįsivyrno- 
janlį nuodijimąsi sugedusiais 
produktais. Tuo liksiu Mask­
voj suvažiuosiąs medicinos sa-l 
niluriiiis suvažiavimas. .list 
kiioplu.ėiausiai žada svarstyti i 

..šitą klausim;}.— Rygos Garsus, i 
!---------------- _— --------------------------

b'//,ąo.s polilcc/inikos insliln- j 
i/(/s. Delei šaukimo karinome-;
nėn augšlują mokvklą moki-Į
niu dauguma l’vgos politech- 'i Du diplomatu, turinčiu daugiausia nesmagumu delei vokie- 
uikmno Įstoja karės mokyklos- ■ čių submarinų veikimo. Kairėj e Gerard, Suv. Valstijų pasiunti­
ne. išlojusieji kariškosna ino- nVs Berline; dešinėj —von Bernstorff, Vokietijos pasiuntinys 
kvklosna studentai karinome- Washingtone.
non tuo tarpu nešaukiama.

Vidžemio gubernatorius pra- 
Ineša visiems, kas turi apyniu, 
i kad išvežtą juos iš karės rajo­
no už 250 verslą iš Rygos į žie­
mių gubernijas. Nepaklausu- 

• sius baus 3 men. kalėjimo — 
I tvirtovės arba 3,000 rub.
i . .-4

Prie išsinarinimo ir isipjovimui 
Tuojau įtrink D-ro Rkbter’io

i PAIN SPELLER
; Nuo 50 meit; ncsn\apžiojantis ir letuv- 

nikų nuimlėras naminis būdas
Tikras tiktai su nažvmėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliuk*!* visose aptlekose sxb» 

stačiai nuo 
F. AP. RICKTER <Š'-GO-

74-80 WaMiinjU . • ‘jtrect. .New York. N. Y.

ES W‘ ARZALES

Parašyki! man laišką per ’’Naujie­
nas.’ nes aš laitu vietą del jus.

Frank King.

MOKYKIS Sil I MOTERIŠKUS RUBUS.
išmokiname picšiam, kirpimo formų,

! siūti naminius da .ktus arba aprėdalus.
■ i tifJomas kiekv ien am. kas išsimokins. Va-
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AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS |
Musų korespondentų pranešimai

BROCKTON, MASS.

Balandžio 27 d. Lietuvių 
slo Draugystės choras pa 
muzikališką vakarą Li( 
Ta u t i šk o j e s vet a i n ėję.

Vakaro programas su
vien iš dainų ir kelių muzikos ga-! 
balelių (smuiku, pianu etc.) į 
Pirmiausia padainavo L. M. D. j ji

je pusė klausytojų vis eidavo “j 
simesti” kitan kambarin. Va 
karo pirmininkas,

Į jie ketina dar šį pavasarį sureng-. ko. i
į ti kitą tokį gražų vakarą. I d. gegužės. Turiu pasakyti, kad 

Laisvas Lietuvis, šitas balius bus vienas iš puikiau-

suprantama nes ji 
siųsdavo kitus, kad anie ilgai ne-; Tapei 
užtruktų. Pasiųstieji, be abejo­
nės, nespiovė—ir jie likdavo prie 
bačkutės.

Iš kalbėtojų pirmiausia kalba

mui: antras,
naikinti va ii

’i irgi kenkianti socializmui J daugiau.

f O 1

DE KALB. ILL.

Aukos A. Mont vidui

Nutarta parengti balių 13 A_ L., republikonų kliubo prezi-
dentas. Antras perstatyta V. 
Č., “D. B.” šėrininkas. šis
krečia republikoniškas “fones”.. 
Štai jo žodžiai: Aš kada hunu

bėti, bet pirmininkas nedavė bai­
rn. Tai mat visokių ir socialistų 
esama.

reikia pa-1 moteris,-tai nukentėjusiems nuo 
mokyklą, Į karės butų buvę pasiųsta $10.00 

Užtai dabar tūli žmo­
nės (gal apie porą ypatų) kažin 
ką sau Įsivaizdina ir neištyrę da­
lyko šaukia, kad kas tai padarė 
suktybę, žinoma, delei to yra 
nesmagumų ir rengėjams ir pub-

\ till

į i
3

-

Cemė- Apart šio menko dalykėlio, ki- 
leidė-' tkas išėjo kuogražiausia. Tik 

bloga, kad mažai Ijuvo darbinin­
kų priėmimui svečių. Užtai rei­
kia atsiprašyti gerbiamųjų sve­
čių ir vietinių lietuvių už prastą 
patarnavimą — tai įvyko delei 
stokos darbininku.

Gerai butų, kad kitos Youns- 
towno draugijos ir kuopos su­
rengtų daugiau panašių balių. 
Butų nauda ir visuomenei ir pas 
mus atsirastu didesnė vienybė.

J. S. M-ka.

šio organą “D.“ “Keleivio 
jai Gegužis ir M 
losi puikų naują i 
1 augštų. graži 
turės dvi san 
mynėms (3 po < 
kam.) “ v ve na n

siu kada nors buvusiu Racine. 
Jį rengia visos Racino draugijos 
suvienytomis spėkomis. Ba­
liaus komitetas deda visas spė­
kas, kad tik padarius kalbamąjį 
balių kuoįvairiausiu.. Gavusieji 

šias 
į laikrodį,

7 dol. vertės, kišeninį laikrodėlį, 
kuri paaukavo vietinis laikrodi­
ninkas, Si
ir sagutę, $1.50 vertės. Balius 
atsibus Union Hali.

Geistina butų, kad kiekvienas 
racinietis atsilankytų į kalbamą­
jį balių.

Prie L. Š. F. vietos komiteto 
prisidėjo ir Šv. P. Rožančavos 
Draugystė. Matyt, kad raci- 
nietės moters pralenkia net vy­
rus. Antai, Šv. Kaz. Dr-tė jau 
metai laiko kaip rengiasi prisi­
dėti ir vis neprieina prie galuti­
nio nutarimo.

Beje, tapo išrnkti aukų rinkė­
jai, kurie eis per stubas rinkda­
mi aukas. Nutarta rinkti aukas 
ir tarp svetimtaučių.

L. Š. F. vietos komiteto rašt. jr čeikutis) 
St. Narkis. ’ • -- ’ -•

1. Montvido atsišaukimas, kad
įgavo akių uždegimą ir nebe- daugiausia atviručių gaus 

— gali toliau rašinėti straipsnius j tris dovanas: sieninį
Po to sekė trijų vyrų, ’ laikraščius, taipgi nebeišteksiąs 
Cireilos, J. I. Chuzos ir užsimokėti už mokslą, rado at- 

vieno iš Bostono (pavardės ne- siliepimą pas De Kalbiečius. Jie 
pamenu) dainos. Padainuota vi-į suprato lietuvio-moksleivio pa- 
dutiniškai. Paskui tas pats L 
M. D. choras padainavo: “Po gi 
relę jojau”, “Matuš, matušė” 
“Šių nakcely 
kelias kitas.

Reikia pasakyti, kad Lietuvių Po prakalbos pirm. Kazys Dirsė 
jau paaiškino apie padėjimą A. Mon­

tvido ir pakvietė sudėti kiek jam 
aukų. Nors puulikos buvo ne­
daug bet suaukavo $26.00.

Aukavo: po $1.00 — K. Liut­
kus, P. Pelis, K. Karalius, S. Vin- 
ckunas, A. Petrauskas, I. Pečiu- 
kėnas, L. Polsuckis, P. Šūkis ir 
K. Dirsė. Po 50c — A. Pelis, J. 
Zubas, D. Barauskas, Dr. Pol­
suckis, J. Patumsis, P. Tunkevi- 
čia, R. Kisielius, F. Klimas, A. 
Kiela, S. Tarutis, V. Šileika, M. 
Tarutis, J. Kiela, K. Kielienė, 
M. Vinckunienė, J. Beleckis, F. 
Raila, J. Kasarskis, J. Žilinskas,

neblogai

Tuo tikslu vietos lietuviai 29 d.
I bal. užsikvietė A. Montvidą lai- 

(dzūkiškai) ir dar kyti prakalbą, kurioj jis gana 
gerai paaiškino apie socializmą.

Mokslo Draugystės choras 
gerokai prasilavinęs. Jisai tuo 
tarpu turi net 115 narių. Kalba­
mo choro mokytoju yra gerb. 
musų kompozitorius — p. Mikas 
Petrauskas. Tik, nežinia kodėl 
—choro intekmė tarpe vietos 
lietuvių nekokia... Kai-kurie sa­
ko todėl, kad choras šykštuojąs 
padainuoti ir darbininkiško turi­
nio dainų... Gal jie ir tiesą sako. 
Kadaise, kuomet chorą vedė p. 
Turskis, jisai dainuodavo viso­
kias dainas. Reikėtų ir dabar 
taip daryti.

Dainavo dar p-lė V. Putvins- 
kiutė. Jai intekta gyvų gėlių 
buketas. Beto paskambino ant j gis, S. Vrubliauskas ir J. Taru- 
piano p-lė E. Stankiutė, ant ! tis.
smuiko pagriežė A. Stankus, F. ’ P. Džiugas, J. Pupienis, J. Maž- 

ga-j liukas, P. Kalenąs, J. Karieta, 
r P. Aleliunas, V. Ramoška, A.

Bu-; Bartuševič, M. Kecioris,

su republikonas, bet kada išeinu, 
tai jau nebežinau kas aš esu... 
Žmonės jam dėkoja už “mand- 
rų” spyčių. Trečias kalba Trom- i vietą 

Kad prade-i tuos
jo lakstyti po steičiu, dievulį! 
manėme, kad jau nebegerai... rj

iulevičius 5 dol. vertės j kalbėtojas rėžė tikrai maliauski-
nį pamokslą. Girdi, socialistai 
šiokie, socialistai tokie... Jie esą 
anais metais Shloss streiką su­
laužę ir tap tt...

Kalbėjo dar keletas angų, ku­
rie “runija” į miesto oredninkus. 
Pastarieji kalbėjo taip, kaip kal­
ba visi kapitalistiški kandidatai 
prieš rinkimus. • Triu.

SO. BOSTON, MASS.

šešiom sei-

11

Turbut da­
bar grandstryčio liežiuvninkės ir 
kiti reporteriai jau daugiaus ne­
rašys, kad “Keleivio” redakcija
jiems purvina ir 
greičiau vieton to rašys kad: 
“žiūrėkit kokie socialistai veid­
mainiai. skelbia, kad kapitaliz-

Įmą reikia panaikinti, o patįs da-

MILWAUKEE, WIS.

j

CICERO, ILL.

Atsilankius į Milwaukee teko 
man būti lietuvių vakare balan­
džio 29 d. Tą vakarą rengė net 
šešios draugijos naudai nuken­
tėjusių nuo karės. Buvo dekla­
macijų, taipgi maža mergaitė pa­
griežė ant smuiko ir paskambino 
ant piano. Tarpe šokių buvo 
renkamos aukos nukentėjusiems 
nuo karės.

Tik žmonių buvo visai mažai, 
mokėjo labai Merginų visai kaip ir nebūvu. 

Užtai reikėtų papeikti Milwau­
kee merginas už nesilankymą į 
vakarus, ypač tokius, kaip šis, 
parengtus viešam tikslui — šel­
pimui nukentėjusių nuo karės. 
Rodos, reikėjo, kad jau tokian 
vakaran atsilankytų " kuodau- 
giausia žmonių.

Vienos merginos paklausus, 
kodėl taip mažai merginų atsi­
lankė į vakarą, ji asakė, kad jus 

garsus. Reiškia, naturališką bal- nenorinčios lankyties į su svaigi- 
są reikėjo permanyti ant stores- nanačiais gėrimais 
nio, kas butų padaręs didesnį šokius.
įspūdį. Vratislavos rolę gerai j mėgsta traukti rudį ir tą neti 
mokėjo ir pusėtinai sulošė A. Si-! kusi paprotį reikėtų jiems pa

Svečias

Raulinaitis

CAMBRIDGE. MASS.

Balandžio 29 “Institute Hali” 
tapo sulošta penkių aktų drama

Labdarystės “Narimantas.”
Lošė LSS. 71 kuopos aktoriai,

Balandžio 30 
svetainėj atsibuvo prakalbos, 
parengtos Lietuvių Ukėsų kliubo bet sulošė silpnai; nors visi ak- i 
Kalbėjo net 5 kalbėtojai, de-1 toriai savo role 
klamavo 2 mažyčiai (Višniaus- gerai. Reiškia, aktoriai stengėsi

Balandžio 10 d. čia įvyko pra­
kalbos su tikslu atgaivinti Tėvy- v^rdė?)' 
nes Mylėtojų Dr-tės 118 kuopą. | 
Kalbėjo T. M. D. prez. Dr. A. J.! 
Zimontas, prez. T. M. D. Chica- j 
gos apskričio Linkauskas ir vie­
tinis F. Golubickis. Publikos, 

A. Bu- nežinia kodėl, buvo nelabai daug, 
lietuviškų šokių, i liauskas, P. Masiokas, M. Lapei- Po prakalbų prisirašė 6 nariai, 

Šeštokas, V. užsimokėdami už 1915 ir 1916 m.

na vykusiai.
Po koncerto sekė šokiai, 

ta ir tikrai 
aguonėlė, suktinis ir tt. 
vavo gerb. M. Petrauskas.

Abelnai, vakaras buvo gana j 
puikus. Žmonių atsilankė apie■ 
500. " i

L. M. D. choras, kiek patyriau Į 
rengiasi prie operetės “Birutė.” 
Manoma, veikalas bus pastatyta 
birželio mėnesyje. Geriausio

Po 25c — A. Čekatauckas,

Vado-1 kis, A. Rudas, S.
I šeikis ir J. Veleniškis. Po 20c — 
! V. Polsuckis ir A. Kiela. Po 10c 
—S. Krasauskas, B. Bložia, J.! 
Sakalauskas ir S. Kuliavas. Vi­
so $26.00. 
me ačiū.

Aukavusiems taria-
Aukų rinkėjai.

WESTVILLE, ILL.

Balandžio 29 d. Lietuviu Mo-Brocktono Reporteris. I
 į terų draugija “Apšvieta” paren­

gė teatrą su balium. Buvo lošia­
ma trijų veiksmų tragedija
“Kerštas”. Sulošta vidutiniš­
kai. Geriausiai lošė O. Bart- 
kiutė Rūtelės rolėje, M. Murei- 
kienė Rusnos rol. ir T. Stanišaus- 
kiutė Lelos rolėje. Iš vyrų ge­
riausia lošė J. Augustinas Kūno 
rolėje, K. Kačiusis Mingirdo ir 
S. Valinčius Gelbutos rolėje. 
Lošime buvo padaryta daug 
klaidų, bet reikia atleisti, nes vi 
si lošėjai yra tik darbininkai, o 
pagalios ir knygučių truko — 12 
lošėjų buvo tik 3 knygutės, taip 
kad ir norint buvo sunku išsimo­
kinti.

Po lošimo prasidėjo
kuris traukėsi iki vėlyvos nak- ti. 
ties.
ginančiais gėrimais, bet visi ap­
siėjo labai gražiai. Girdėties, 
kad pelno liko apie $50.

Reikia pasakyti, kad minėta 
moterų draugija gana gerai gy­
vuoja ir žmonės į parengtus jos 
vakarus labai skaitlingai lanko­
si. Geistina, kad draugija tan- kykite visi, išgirsite labai daug

Jindomių dalykų, kurie būtinai 
reikalinga žinoti kiekvienam 
darbo žmogui. Kalbės garsus 
visuomenės veikėjas iš Chicagos, 
III. Apart to bus deklamacijų 
ir pasikalbėjimų Dėdės su Povi­
lu. Todėl ateikite visi. Paden­
gimui lėšų 10c įžanga.

Lietuvių Darbininkų Litera­
tūros Draugijos Komitetas.

SPRINGFIELD, ILL.

LSS. 29 kp. 30 d. balandžio 
parengė tarptautinės darbininkų 
šventės — Pirmos Gegužės ap- 
vaikščiojimą su margu progra­
mų.

F. Klembauskas pasakė pra­
kalbą apie pirmą gegužės. Po 
to sekė deklamacijos ir monolo­
gai, ir dainos. Deklamavo 
Marė Čekanauskienė, Aldona 
Klembauskiutė ir M. šuškiutė. 
Dainavo Juozas Sintauta. Marė 
Kaspariutė atlošė 
“Nekalta Našlaitė

monologą 
o Juozas 

; Kara­
is išrietė

Džian Bambos spyčių kaip vy­
čiai rengėsi vokietį sumušti. 
Tas jo “spyčius” pridarė daug 
juokų. Vakaras nusisekė labai 
gerai ir kuopai liks pelno.

Reikia pasakyti, kad Spring- 
fieldo vyčiai su savo talkininkais 
darė viską, kad užkenkus minė­
tam apvaikščiojimui. Surengė 
du vakarus, o dar vienas vytis 
savo “kromelyj” padarė šokius,
kad tik daugiau žmonių sulaikius jos priklauso daug gabių lošėjų.

Dr-tė Nekalto Panos Prasidė­
jimo irgi buvo maniusi tą pačią 
dieną rengti balių, bet paskui nu­
tarė moterims nusileisti ir savo 
balių perkelti ant kitos dienos.

Merginą Mylįs.

Upsimokėjusieji už 1915 ' gaus 
tais metais T. M. D. išleistas kny­
gas. Dar prieš prakalbas buvo

Nors balius buvo su svai-

dabar atsinaujinusi kuopa turi 
11 nariu.

Po prakalbų įvyko kuopos su­
sirinkimas. Pirmiausia buvo 
renkama valdyba. Išrinkta: K. 
P. Deveikis pirmininku, K. Kai- 
ris raštininku ir F. Golubickis 
iždininku. Susirinkimus nutar­
ta laikyti kas pirmą nedėldienj 
kiekvieno mėnesio.

Sekantis susirinkimas įvyks 
geg. 7 d., 12:30 vai., Tamuliuno 
ir Kaupo svetainėj, 1447 S. 49th 
Avė. Nariai ir norintįs prisira­
šyti kviečiami atsilankyti, nes 
T. M. D. rūpinasi išleidmu knygų 
ir platinimu apšvietos.

Po T. M. D. kp. susirinkimui 
toj pačioj svetainėj įvyks S. L. A. 
194 kp. susirinkimas. Susirin­
kimas bus labai svarbus, nes bus 
rinkimai centralinės valdybos, 
taipgi bus balsuojama pašalpos 

I ligoje skyriaus įstatai. Visi 
balius,! nariai būtinai privalo atsilanky- 

Sekr. K. Kairis.

KEWANEE, ILL.

Subatoj, 6 d. gegužės, lygiai 7 
vai. vakare įvyks didelės prakal­
bos su pamarginimais miesto sa­
lėje (City Hali). Darbininkai, 
nepraleiskite progos! Atsilan-

I vaikučiai, ir 
dainavo “Gabijos”’ choras.

Pirmas kalbėjo tautiškas dak- rio, kuris butų išlavinęs aktorius 
i taras Džiahma (Jokimavičius) I ir visų kitų ypatybių, kaip nuda- 
(o ką, skaitytojau, ar ne graži | vimo, gestikuliacijos, permaini- 
musų “tautiečio” lietuviška pra-! mo balso. Pavyzdžiui, Nariman- 

. Jau kelintu kartu aš|to rolę puikiai sulošė J. Kairai- 
I girdžiu šį musų daktarą tautieti i tis, bet jo balsas yra persilpnas— 
įkalbant, bet geriau butų, kad jis! plonas, kuomet kunigaikščio 
' duotų šventą pakajų ir neitų į - 
daugiau kalbėti, ir nevargintų nė g 
savęs, nė publikos, ir kad nedary- 

! tų lietuviams sarmatos, nes netik 
kad nemoka savo, lietuviu, kai- 
bos, bet neturi nė iškalbos, nė lo­
gikos, nė takto, nieko, kas kalbė­
tojui reikia turėti.

Po daktaro kalbėjo koks airis 
jojo “f renta °”, kuris jį išgirė iš- 
augštino iš visų pusių, kad dak­
taras Jahma-Džiahma kokioj tai 
airišių parodoj jojęs ant baltos 
kumelės.

Trečias kalbėjo Vitaitis apie atsisukę į 
šios šalies politiką, pilietybę ir rolę B. A. 
jos svarba. Šiuo sykiu p. Vitai­
tis kalbėjo puikiai, logiškai ir be 
užgauliojimo kitų. Šį sykį p. 
Vitaitis, taip sakant, susidėjo į 
kišenių visus šio vakaro kalbė­
tojus.

Ketvirtas kalbėjo p. Šalčius ir 
šiuo kartu pusėtinai gerai — jau 
žymiai prasilavinęs. Paskutinis 
kalbėjo (geriau tiktų plepėjo) 
Ivaškevičius, kuris daug kalbė­
jo, bet mažai pasakė.

Publikos buvo apie 400, naujų 
narių prisirašė prie draugijos, 
apie keli dešėtkai.

Pastaruoju laiku vienas vaiki­
nas (V. D.) pradėjo maišyties 
prote, kuo Kemėšis pasinaudo­
damas rašo jo vardu straipsnį 
savo “Darbininke” ir bando 
šmeišti socialistus. Tai kunigiš­
kai.

Bal. 30 įvyko kp. susirinkimas, 
kuriame buvo daromi įnešimai 
Vl-to rajono konferencijai. Tas 
butų neindomu — paprasta, bet 
dabar čia pasirodė ir indomumų. 
Kuopos organizatorius įneša, 
kad Vl-to rajono konferencija 
nutartų, jog nevalia sąjungie- 
čiams tverti jokių ratelių ir tą 
nutarus, tuoj tas pats drg. ant 
tų pačių pėdų, įneša, kad konfe­
rencija nutartų, kad VI-tas ra­
jonas sutvertų lavinimosi ratelį 
ir tik vien iš sąjungiečių, kada 
Socialistų Partija tokius rate­
lius leidžia tverti ir su neprigu­
linčiais prie Socialistų Partijos. 
Iš to daugumas narių pradėjo 
juokties, kad drg. organizatorius 
nežino ką darąs. Tame pačiame 
susirinkime vienas iš, taip sa­
kant, daug kalbančių, o mažai ži­
nančių kuopiečių, padavė du įne­
šimu, už kuriuos priseina rausti 
kuopos nariams. Štai jie: pir-įsia atviručių turėjo, bet aikštei 
mas, tai -kad reikia sustoti ren- nesinešiojo, kaip tai tą darė ki- 
gus Bagočiui paskaitas, nes tai [tos. Atviručių pardavėjai sako, 
neva nesą jokios naudos socializ- kad jei butų atsiradus kita tokia

ir pasišventė, kad veikalą išmo 
kus, bet turbut neturėjo režisie

; rengiamus
Tiesa, mihvaukiečiai

manavičiutė, bet visgi reikėjo su- ( mesti. • 
lošti geriau. Mat kaipo jaunai ----------------
aktorei tarpais truko drąsos ir MILWAUKEE, W 
buvo nuduoti judėjimai, kalbėti ----------
reikėjo irgi garsiau ir rečiau. L. S’. Pondo vakar 
Šios ydos buvo kone pas visus šio • -----------
vakaro aktorius, t. y. kalbėjo ne-j Balandžio 29 d. įvyt 
gana garsiai, skubino ir nevisada rėlis parengtas Milwau

publiką. Rugardos i lovos šelpimo Fondo. Buvo 
Simanavičia ir Dau-lmažas programėlis, kuris nusi­

mauto — V. J. Radvilas atlošė sekė gana gerai ir užganėdino 
vidutiniškai. Praksėdos rolę ga-1žmones. P lė F. Bulkaitė pl ie­
ną gerai sulošė — M. Kairaitienė, žė ant smuiko “Lietuva Tėvyne 
Goštauto — K. Jasas; EransonoiMusų," o p-lė Gencauskaitė ir 
—K. J.; Sargybos — kareivių A. p. A. Baužaitė — Jankauskienė 
Valašimas, J. Vasaitis, J. Juze- padeklamavo, 
nas ir J. Taurinskas. I Buvo renkamos ir aukos nu-

Po lošimo buvo šokiai, kas jau-! kentėjusiems nuo karės. Su- 
nąją publiką užganėdino. Pub-:rinkta $10.36: lai pirmą sykį 
likos buvo apie 200. Uždarbio1 liek daug surinkta iš tokio ma- 
kuopai turbut keli dešėtkai dol. žo būrelio, 
liks. Beje, tvarka ir publikos 
užsilaikimas buvo netikęs.

Raulinaitis. vertės paveikslu. “Tėvyi 
---------------- niems metams ir knyga

YOUNGSTOWN, O.

k rasa su trimis dovanomis: $5 
” vie- 
Ame- 

Pirmą dovaną laimėjo
licnė, gavusi 431 atviru­

me, gavii- 
F. Rutkai-

ba-' tę, antrą —

4

Balandžio 29 d. atsibuvo ba-itę, antrą — F. Baltuti 
liūs, parengtas S. L. A. 157 kuo- si 331 alv. ir trecią — 
pos naudai nukentėjusių nuo ka-'tė, gavusi 50 atviručių. Nors 
rėš. Tai buvo vienas iš gražiau-j žmonių buvo nedaug, bet nuo 
šių balių kada-nors 
ne buvusių. Materiališkai jis ir­
gi labai pavyko, nes pelno nuken- uni jos susirinkimas, 
tėjusiems nuo karės liks apie į bus svarstoma kas reikia daryti 
$50.00. |su D. Adlcrson Clothing Co.,

Turiu pastebėti, kad tik pusė kuri labai išnaudoja darbinin- 
Youngstowno lietuvių tebuvo at- kus, o uni jos nenori pripažinti, 
silankę ant baliaus, mat tūliems,'Seidelio laikais minėtos firmos 
kaip jie dabar teisinasi, buvę rubsiuviai 
“pertoli” ateiti. Bet užtai skait- Firma tada paketino pripažinti 
lingai atsilankė lietuvių iš šių uniją, bet užėjus blogesniems 
miestelių: Struther, Shoro ir!laikams atleido gabesniuosius 
New Castle, Pa. Beto buvo ne-!darbininkus, o vieton jų priė- 
mažai ir lenkų. Imė merginas ir dar sumažino

Balius buvo pamargintas skra- j mokestį. Pirmiau prosytojams 
jojančia krasa.
sykį Youngstowne ant 
buvo skrajojanti krasa. 
priežasties tūli nežinėliai, o gal valandą.
ir su blogais norais, užmeta, kad ' Sunkus Milwaukee rubsiuvių 
rengėjai neteisingai pasielgę su!gyvenimas, bet atėjo laikas ka- 
dovanomis, kas yra netiesa. Ida ir mes galėsime pakelti bal- 
Moteris laimėjusi pirmą dovaną 
—gėlių bukietą laimėjo per sa­
vo sumanumą: ji kad ir daugiau-

Tai buvo vienas iš gražiau-' 
Youngstow- baliaus liks keli doleriai pelno.

Gegužės 5 d. įvyks rubsiuvių 
kuriame

J
į

kiau parengtų vakarus, nes prie buvo

nuo socialistų apvaikščiojimo. 
Bet nepasisekė. Publika nepa­
norėjo po slaptas karčemėles 
šokti, bet atėjo pas socialistus. 
Delei to vyčiai dabar labai ne­
smagiai jaučiasi. Vyčių štabas 
ant apvaikščiojimo tik braižė 
pienus ir klausėsi Džian Bambos 
pamokininmų, kad turėjus ką sa­
vo garnizonui pranešti.

Musų vyčiai nė už ką nenori 
apsileisti kitų miestų vyčiams: 
girdi, kai jų “šlovinga” rota su­
krus, tai jau socialistų kuopelė 
nebenorės daugiau rengti vaka­
rų. Bet jų “sujudimas” truko 
kaip muilo burbulas. Vakaras 
dar labiau sustiprino socialistus 
ir pridavė jiems energijos, kad

*

RACINE, WIS.

L. Š. F. Komitetas paskutinia­
me savo susirinkime padavė 
daug naujų užmanymų. Tapo 
nutarta parengti pikninkas ben­
dromis spėkomis su Kenosh’os 
suvienytų draugijų fondu. To 
viso jvykdinimui išrinkta komi­
sija iš St. Narkio ir J. Rimkaus. 
Taipgi nutarta paimti vieną iš 
vietos parkų surengimui piknin-

BALTIMORE, MD.

Balandžio 30 d. čia parengta 
republikonų prakalbos. Kalbė­
tojų buvo net visa dešimtis. 
Klausytojų... gal apie 60 ypatų. 
Bet ir tie patįs labai navatnai 
klausėsi... Vieni šnekučiuojasi, 
kiti-gi tiesiog rėkia “duokit ci­
garų!” Abelnai visoje svetainė-

BJ...

Tai dar pirmą ‘ mokėdavo po 25c Į vai., o dabar 
baliaus! 19—20c, kituose skyriuose dar 
Iš tos mažiau mokama — 15—18c Į

są prieš savo išnaudotojus. Da­
bar jei iiibsiuviai s u si reik uolų 
galėtų streiką laimėli, nes mie­
sto mayoru yra drg. D. W. Mo­
an, tad policislai nedaužytų tų

Proletaro Simus,
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soc ia-
siauraprotiško politikavimo ir lislu” ir net pasekėju Karoliams 
nedoro žmonių siundymo ccn-

vus religijos tikslams, tai ji no­

Markso, kurio ekonominiems 
principams jisai sakosi jau ir
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Straipsniai

susirėmimų tarpe streikininkų

licija jau užmušė keletą darbi­
ninkų ir keletą dešimčių jų su-

T od et

menės padidinimo?

Dide-

biausia už viską: didelė armija

jinio priešo."

lislai agituoja už kariuomenės, 
padidinimą, taip smarkiai dar-;

riuomenės padidinimą. Neiš­
manėliai jie butų, jeigu jie leis­
tų savo išnaudotojams įsitaisyt

JIE

rusu 
su i!'

niavimui lur but padaryta ga-

KAIZERIO

socialistams. Girdi, 
savo išvažiavimo i

kvietęs du socialistu didžiumos c c.

i savo rūmus Potsdame ir

ma.

minios

lai “anli-palriotiškoms"

Bel dabar, kuomet 
socialistų didžiuma

socialistų sumažėjęs. Vien i ulė-j

liliškos galės klausimuose. Ta 
gale iki šiol buvo priešingose 
socialistams rankose, bet jeigu

valdančiąją didžiumą, tai nie­
kas negalėtų sulaikyti juos nuo 
paėmimo valdžios į savo ran-

Kaip nebūtų indomi šita išlo­

ta ir netikėtina.

socialistų. Keliai socialistai ei- c

lies 4 d. rugpjūčio 1914 m., to­
liai jie nėra pavojingi kaizeriui.

noru pripažino tegalės valdžios 
autoritetą ir pasiryžo išvien su 
ja ginti “tėvynę" nuo priešų.

čiuose pasmerkia musų kunigu -zurini tų socialistų?

bažnyčiose, bet

a- nU

čius ir pagrasinęs viešai paskel­
bti vardą ir bizni to žmogaus.

rio noras sustiprini socialistus 
lame jų “a t virtime prie gero” 
ir užtikrini sau ramią ateitį.

Imlų, žinoma, kad parapijoms socializmą kaizeriui nepasise- 
f f t . t 1*1 * * • lt’. . 1 _ • - • ■ . • 1

)IZUĮ.
nigo nelaimės, jo ne

jeigu dabar butų jame gimus

Bet isivaiz-

liais žodžiais ir nusileidimu? 
Juk jisai tikrai žino iš istorijos

dau- •
uyl jam

miausis jų turėjo vietą 
ginu, kaip pusantro tūkstančio!

Be to, nuo
sutarti su krikščionimis, su ku-l

ir kone visa Vokietijos indus­
trija. Dar nedidelis žingsnis

matyti tikrąjį dalykų stovį.
Taigi protestuojant prieš 

vieną blogą, kam reikėjo už­
simerkti, kad nemačius kito 
dar blogesnio? Tuomi tik 
duota proga klerikalams dar 
labiau užfanatizuoti mažiau 
mąstančias minias, kad dau­
giau galėtų surinkti dolerinių 
savo politikai. Šiandien jie su

SKAITYTOJŲ1 i dabar jam sunku netiktai vi- 
’ suomenci dirbti, bet, kas dar

li n uo­
mones

Aš ŠLIUPTARNIS.

gauna pašei pos iš klerikalų ir 
1 turtingesnių giminių, nors jie 
I visuomenei nieko neveikia, o

vyriausia

Taip, sulig Copenhageno pra-

tykus. Klausimas liktai: ar jie 
išlicsų via taip ir ar jie eis to-

9

mats.

Išnykus-g

gos, Ilohenzollernu monarchi-
5 *■

geliu žvilgsnių visai nenorma-

nuo to socializmo, su kuriuo ji-

APŽVALGA
DUODA VĖJO 
SAVIEMSIEMS.

S. E. Vitaitis kritikuoja “At­
eityje" nenuoseklumą Brooklyno 
apskričio tautininkų, išnešusių 
pasmerkiančias rezoliucijas p. 
Bulotai ir L. š. Fondui. Jisai 
rašo:

Kuomet p. Bulota pasako 
teisybės žodį apie Lietuvių 
Draugijos nukentėjusiems nuo 
karės šelpti komiteto darbus, 
tai keliame jomarką, kad p. 
Bulota kenkia aukų rinkimui

met patįs rašome aštrius pro­
testus pasmerkdami p. Bulo­
tos misiją ir net ragindami vi­
suomenę neduoti p. Bulotai 
aukų, tai tuomet nėra jokio 
kenkimo auku rinkimui... fe
Toliau p. Vitaitis nurodo 

brooklyniškių savo brolių netei­
singumą 
šmeižia už 
Lietuvą,
žvilgsniu dalykai dar daug blo­
giau stovi klerikalų Tautos Fon­
de.

Štai tu fondu stovis: L. Š. F. 
su kovo 1 d. š. m. yra $11.853. 
11. Tautos Fonde tame laike 
buvo $43,925.43. Išėmus 30r<, 
kuris paliekama klerikalų po­
litikai, pasidaro $13,177.63.

nesiuntimą aukų i 
užtylėdami, kad tuo z

mena Hoosick balls. esantį ne- 
pertoliausia nuo Io smarkau-

tėjo visus pretendentus prie im-

Jeigu nuožmus Rymo despotas

Kada kunigas panaudoja (o siu savo ramsčiu, tai kodėl ne-

Sakyklą, tai jisai paverčia baž- ^Vilhelmas su dabartiniais ko- 
nyčią visai ne tuo, kam ji yra munizmoskelbėjais?
skiria. Bažnyčia turi but maldos Kad kaip, tai, vadinasi, kai-

Fondas tame laike pinigų tu­
rėjo surinkęs išviso! L. Š. F. 
nėra padaręs jokio nutarimo, 
kad tų pinigų dabar nesiūs ir 
lauks karės pabaigos, o Tautos 
Fondas yra nutaręs pradžioje 
praeitų metų, kad šitie suvir- 
šum 13 tūkstančių turi pasilik­
ti klerikalų politikai ir Lietu­
vos badaujančių žmonių jie ne­
matys! Blogiausia yra tas, 
kad klerikalai rinkdami aukas 
minioms neaiškina šito T. F. 
paskirstymo, o tik šaukia, kad 
duokite Lietuvos sušelpimui. 
Ir kas primena visuomenei a- 
pie tokį aukų skirstymą, tai 
klerikalai pilna gerkle šaukia: 
“šmeižia katalikus!" ir tokį 
žmogų skubina apšaukti “išsi­
gimėliu", “bedieviu", “cicili- 
ku” ir kitokiais klerikalų spau­
dos perais, — by tik sūkiai-.

tuos protestus savo spaudoje, 
stačiai garsindami kaipo nu­
tarimus Liet. Gelb. ir Aut. 
Fondo, visai nei neminėdami, 
kad tai padarė tik Brooklyno 
skyrius. «/

Šalčiau ir rimčiau, brolu­
žiai, žiūrėkime į dalykus, o 
tuomet išvengsime taip stam­
bių nenuoseklumų, kurie 
mums, kaipo srovei, nieko ge­
ro neduoda.
Ištiesų, toks elgimąsi nedaro 

tautininkų srovei nei naudos, nei 
garbės. Bet juo pasižymi ne 
vien “širvydiniai" tautininkai, o 
ir p. Balučio frakcija kartu su 
jos organu “Lietuva."

DEMBSKIO 
BIOGRAFIJA.

“Laisvė" rašo:
Mes girdėjome, kad kun. V. 

Dembskio biografija bus ne­
užilgo priruošta spaudon ir, 
taip už kokių 6—8 mėnesių,

ju įdėliu. Knygos kaina bus 
nemažesnė, kaip 50c.

Kas norite, galite iš anksto 
užsisakyti per “Tėvyne" arba 
“Laisvę."

KLERIKAI TAI 
TORMAZAS.

“Vienybė Lietuvninkų" garni-

orijas apie partijas. Nesenai ji 
paskelbė tokią teoriją, kad viena 
partija turinti džiaugties, kuo­
met kitoje partijoje apsireiškiąs 
“žemumas". 0 dabar ji išdėsto 
ve kokią teoriją apie klerikalus:

Klerikalai kaipo konserva- 
tyvai, trumpai sakant, yra tor- 
mazu prie visos žmonijos ve­
žimo, ir tas tormazas yra labai 
reikalingas, kad neįsibėgtų ra­
tai (pirmeiviai) ir neįverstų 
visą vežimą į griovį. Torma­
zas, tai yra klerikalai reika­
lingi, todėl jais gali būti geri 
žmonės. Jau vsai kitas klau­
simas ar gerai tormazuojamas 
vežimas. Jei jis buna protin­
gų klerikalų rankose — jis 
naudingas, o jei tokių kaip 
kun. Maliauskis, kuris ir į 
kalną važiuojant veržia, yra 
blėdingas. Vienu žodžiu ir 
klerikalai tveria visuomeninį 
materialį ir dvasinį turtą.
Ant nelaimės, šitą teoriją rašė 

ranka, matyt, taip-pat nepasita­
rusi su logika. Nes, jeigu pir­
meiviai veža “žmonijos vežimą" 
geru (tiesiu) keliu, tai juk jisai 
negali įvirsti į griovį; tada kle- 
rikališkas “tormazas" yra tiktai 
vežimo trukdytojas (žodis “tor­
mazas" tą ir reiškia), o ne sau­
gotojas nuo kokių tai griovių. 
Jeigu-gi pirmeiviai traukia 
“žmonijos vežimą" prie griovio, 
tai tada keistas yra jų “pirmei- 
viškumas"; tada tikraisiais pir­
meiviais reikia skaityt ne juos, 
bet klerikalus, traukiančius “ve­
žimą" atgal nuo griovio.

Puikią visgi nuomonę apie 
“pirmeivybę" parodė tais savo iš­
vadžiojimais “Vien. L." Stebė- 
ties tiktai reikia, kad turėdama 
apie tai tokią nuomonę, ji dar 
skaito reikalingu daiktu protes- 
tuot, kuomet kas atsisako vadint 
ją pirmeivišku laikraščiu.

Redakcijos Atsakymai
Ten Buvusiam. (Westville, 

Ill.) — Duokite ramybę! Nejau­
gi jus neturite niego gudresnio 
apart tos negudrios polemikos 
delei anų laidotuvių? Netilps..

Ja. Ja. Savo atitaisyme įlie­
dinus minią ir nedąleidus pa- ko neatitaisote. Npįilps.j

albulai. :
Kalbant apie A. Montvj’dą. 

nepaminė-

bat. Jie sako, buk aš esu šliup- 
tarniš. Nors aš į Šliupą netikiu 
ir netarnauju jam, bet jei pri- 
seitų tarnauti, tai aš apsiimčiau 
geriau jau tarnauti jam ir pasi­
tikėti juo, negu kokiu kunigu ■ 
dikaduoniu. “ Ba aš žinau, kas jinin pažangiosios srovės.eilėse. 
Šliupas yra, ir man teko keletą [Žinome gerai, kad jeigu jie 
kartu girdėti jį kalbant. Žinau plauktų kitokia srove, jie lurė-

uoga

daug yra nuveikęs visuomenės 
labui, taigi ir apsiimčiau tikėti 
juo, negu tais, kurie mane arba gareivi 
kitus vadina šliuptarniais ir ti­
ki labiausia į dektinę, alų ir dika- 
duonius kunigus.

Nors aš nesu šliupo pasekėjas, 
ale aš nenoriu būti nė aklas kuni­
gų pasekėjas. Aš vartoju, kaip 
įmanydamas savo protą, o ne 
Šliupo. Bet mano priešai, jus 
gyvenate kunigų protu. Jie jus 
mulkina ir iš jūsų pinigus trau­
kia, jus į pragarą varo už jūsų 
pinigus. Gi mane jus vadinate

kitokių įsitikinimų, negu atža­
lai klerikalai. Ir del ma­

terialiu išrokavimu savo įsitiki­
nimais nemaininkauja. Jie i-

mis ąžuolaičiai, kurie nesibijo 
audrų ir drąsiai prieš jas savo

Klaidu padaro kiekvienas:

nas būdamas. Ir A. Montvydui
kiną, kuri iš manęs pinigų ne­
traukia ir į pragarą nevaro. Tai­
gi ne man ir ne kitiem laisvų pa-1 alislais. Buvo per jaunas. Bet 
žiūrų žmonėm jūsų užmetimai šiandien daugelis tų, kurie abe-

turėti kivirčų ir su tūlais soci-

tįs esate ir ne tarnai, o vergai.

gul fanatikai mus šliuptarnauja, eilėse. Nei draugų skaudus žo 
mums tai ne svarbu, by tik mes.džiai, nei atžagareivių keiksmai 
nesame mulkiai ir by tik mes ku-| ir purvinimai, nei vargas nesu- 
nigams skernų nelaižam. Mes 
už savo uždirbtus pinigus dan­
gaus neperkam, o pragaro nebi­
jom, o kalbų tų, kurie mus be­
dieviais vadina, nebijom nė tiek.

A. Garbukas.

LAI ŽODIS LIEKA DARBU.

jauni musų 
iviai. Palv-

me laukti, kada reikės kitus ly­
dėti. Ar yra kas liūdnesnio,

vent i ir veikti musų jaunuolių

laužė jo dvasios, 
nėmis galime p:

Tokiais žmo- 
i tikėti. Dar-

visuomenės dirvoj, ne­

pasigirti. Taigi mums turėtų 
but svarbu, kad tokie žmonės

ki ų žmonių labui.

jo tau kada nors į galvų pasi-

nuolalos skaitai laikraščiuose,

mums vilties susilaukti rimtų larba A. J. Karaliaus? Tie ra- 
naudingų visuomenės veikėjų? šytojai, tai jauni moksleiviai,

mindami visuomenei, kad tos i mokyklas, sa\o įgytomis žinio- 
jauiios spėkos jai dirbo, jai va r- imis dalinosi su tavim, kad ir tu 
go ir del jos miršta. Bet ką vi-' ši tą pasimokintum, sužino­
su omen ė darė? 
i/ailesnės širide: Ii tiesesnės nuo

galva, atsiduso, kad, girdi, “ką kiai su nuoskauda savo studi- 
gi čia padarysi," — ir viskas. I joms. Savo raštais jie, mat. 
Ar gi ne laikas butų plačiajai ■ stengiasi užsidirbti sau duonos 
visuomenei šiek liek rimčiau kąsnį, kad galėjus p; 
apie lai pagalvoti ir ką-nors kslą, bet kad musų rašytojai

kad |mi, lai aišku, kad toks duonos

ir dirba, bet ku-jsieina ir kad ilgainiui jie turi

lyginimo jiems už darbą. Ir 
jeigu kuris, galų-gale, paprašo, 
lai jau reikia numanyti, kad da- <)’

ro tatai lik kritiškame padėji- ir savo dalgį galanda... Jaunuo- 
me atsidūręs. i lis, besimokindamas ir kartu

Štai dabar išgirdome A. Men- bedirbdamas žmonių labui, 
tvydą — Antonovą nusiskun-! vargo kankinamas, išaikvojo 
džiaut, kad jis, besimokinda-i savo fiziškas jiegas, ir kada 
mas ir kartu dirbdamas visuo-j jam pradeda žibėti geresnių 
menei, apsilpo akimis, ir kad dienų spindulėlis, kada jis tiki-

Kad jis visuomenei dirbo, ži­
nome visi. Jo straipsnių rasi­
me pilna kuone kiekviename 
pirmeivių laikraštyj. Ir kiek 
man asmeniškai žinoma, nuo 
pat jo laimingo išsisukimo re­
voliucijos metu iš po despotin- 
gos caro letenos ir atvykimo A- 
merikon, dirbo jis čia visuome­
nės dirvoj be paliovos. Tasai 
darbas ypačiai ir pakenkė jo 
sveikatai. Pakenkė taip, kad

| gyventi — džiova, ar kita vargo 
liga, jį užsmaugia.

Tatai sakau, padėkime mu­
sų moksleiviams!

Nuo savęs siunčiu $20.00. A.

nos" paskelbtų jo adresą. (A. 
Montvydo adresas: 1422 Fulton 
St., Chicago, Ill. — “N.” Red.).

Ad. Morkunas
1146 W. Jackson Blvd., Chgo.
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“NAUJIENOJ”
pk. s. tMoars. 5

Visu mokslu pradžia, — lai 
spel i o j i m ų filosofija.

Paimkime žydu Talmudą, 
mahometonų Korona ir krikš­
čioniu Bibli ją, — \ įsuose juo­
se atrasi civiliškas teises, sm iš- 
tas su dievais bei Dievu ir jo 
privatiškaiš pagelbildukais. Te
nai atrasi grabaliojimą uami- 
mokslio teorijos, luicui pasa­
kas apie saule, planetas, žemę, 
vandeni, orą, ugnį, augmenis, 
gyvūnus etc.

Ten taipgi aiškinama, spėlio­
jama gyvūnijos ir augmenijos 
veisinimosi, dauginimosi pro 
cesas ir t.l. ir 1.1. Bei lai tik sap 
nai stipraus mąstymo, ir nieko 
fundamentaliu.

die atiduota mažiems ii* se­
niems kūdikiams pasiginci ji- 
mui.

čia nėra vietos išdėstyti 
šiandieninės medicinos stebuk­
lus. saulės si lemą, geologi jos is- 
toriją, biologijos mokinimą, 
chemijos atomu bei molckuiu 
smulkumą, fiziologijos, anato­
mijos ištyrimus, .nikturijų vei­
ktum;] gyvuliu ir žmonių kū­
nuose, kurios užima senovės 
velniu v irias etc.

Ir visgi reikia atiduoti kredi­
tas senovės galvočiams už tai. 
kad jie suteikė mums pluošta 
žalios medegos, kurią moder 
n iškas mokslas tinkamai apdir-

Senovės “galvočiai.” matyda­
mi misterišką gamtos- tvarką, 
bet negalėdami nė patįs sau nė 
kitiems išaiškinti, padaryti ne­
abejotiną konkliuzija iš savo 
spėliojimu. — taip ir palikda­
vo ilgas pasakas be rezultato. 
Kad jųjų pasakos, kurios visa­
dos gražiai skambančiai prasi­
deda, o abejojimu užsibaigia, 
nebūtų ignoruojamos, jie sa­
kydavo, kad toliau žmonių pro­
tas nesiekia, nesuima. neišaiš­
kina. Viskas, prie ko mes pri­
einame ir negalime pcrmalvti, 
suprasti, turbūt yra valdoma 
nematomos spėkos, galybės, a- 
pie kurią mes nieko tikro nega­
lime pasakyti, ko negalime nu­
piešti, priparodyti, ir neturim 
aiškaus supratimo.

Ir visa tai. ko jie nesuprato, 
tapo pripažinta toms be lai spė­
kai — galiūnai. Tą galiūną 
piešdavo piktu ir geru: jį užkel- 
davo virš debesų ir nutraukda­
vo žemėn. Žodjiu, jį tampyda­
vo žemėn. Žodžiu, jį tampyda- 
ant kelių verkdavo prieš tą “ga­
liūną”: o kili kumščiais grūmo­
jo, spjaudė į jį. Mat su negi­
musiu gali barlies, kolioties, ir 
kit-ka darvti, o užtai net ir i 
trečiųjų teismą patrauktas ne­
busi. Minėtos lečiaus pasakos, 
spėliojimai, atmetant du treč­
daliu nesąmonių, davė pradžią 
tolynžangos naujoms generaci­
joms.

Ir štai tas mazgas, kurio ank­
styvesnių ir vidurinių amžių 
“galvočiai” negalėjo atmegzti, 
tapo atmegztas, išaiškintas.

Suprantama, mokslininkai 
irėjo daug iškentėti iki jiems 

pasisekė išaiškinti los baidyk­
les — galiūno, kurio nieks ne­
matė ir nežino įkas jis ir kuri 
jis), nebuvimas.

Prieš ką senovės mokyklos ir i 
mokytojai (bažnyčios ir kuni­
gai) parpuolę ant kelių kumšti­
mis krutinę daužo, verkia, svei­
katą terioja, šiandieninės mo­
kyklos (universitetai ir kolegi­
jos) vaizdingiausioje formoje 
aiškina, iliustruoja...

Ir ta senovės baidyklė šian-

Viskas. ką mes žinome, jau­
čiame, matome, yra gamta, ir 
mes patįs esame gamtos dalis.

šventraštis sako, jog apsiri­
jimas yra prasižengimas prieš 
“Dievą.” Mes patvirtiname 
kad tai yra prasižengimas, lik 

įsakome, jog apsirijimas yra 
prasižengimu prieš </<//n/ų. t'ž 

.apsirijimą gamta baudžia ne 
I pragaru, ne velniais, bei ligo- 
!mis. I ž pastarąjį prasižengi- 
i mą nėra reikalo eiti pas Dievo 
agentą, nes jis pats gamtos tei- 

Isių neprisilaiko ir buna skau­
džiai gamtos baudžiamas. Ap- 

isirijimo nuodėmę gali PIKTAI 
j medicinos daktaras atleisi, jei 
nebus pcrvėlai kreiptasi į ji.

šventraštis sako, jog žmogus 
nemiršta, taip kaip kili gyvu­
liai, sykį anl visados. Žmogus, 

(girdi mirdamas lik persikeliąs 
I i kitą gvvenima.

Moderniškas mokslas pripa­
žįsta jo nemirtingumą, bet ne­
pripažįsta, kad jo siela turi eiti 

! peklon ar dangun.
Mes žinome puikiausia, jog 

kas gyveno tas turėjo mirti. ()r- 
jganiški gyvūnai turi mirti ank­
sčiau ar vėliau, o jų vielą uži­
ma kili. Bet mirusieji nemirš- 

I ta ant visados, jie lik persikei­
čia, priima kitokią formą.

Anot šventraščio “dūšia” yra 
nesunaikinama. Kas mokinosi 
chemijos bei fizikos, tas gerai 
žino, kad niekas neišnyksta.

Fizika ir chemija mums sa­
ko: Materija negali bąli nė su-

I Įnerta, nė sunaikinta.
Imkime, pavyzdžiui, chemiš­

ką perkeitimą medegos iš vie­
nos formos į kitą. Na, imkime 
malkas, popierą ir anglis, ku­
riomis mes apšildomu musų gy­
venamąsias vietas. Pirm užku­
rinio pečiaus jie ( popiera, mal­
kos ir anglis) skyrėsi viens nuo 
kito, skyrėsi išlaukine išvaizda 
ir chemiškomis dalimis, sudėji­
mais. Kuomet tie daiktai pe­
čiuje sudega, jie visi persi kei­
čia į anglis, pelenus ir garą. Iš 
didelio glėbio malkų, viedro an­
glių ir kamuolio popieros palie­
ka tik žiupsnelis pelenų ir ang-

Broncti’up m San Franęjsco Ghror>tc>e>.

Kuo labiausia indomauja amerikietis? — Atsakymas: bizniui jis pašvenčia 5N savo atidos ka 
rei — T <, Mexikos reikalams —1N, politikai — IN , bet baseball’ui — 92N !

Stokite į “Naujienų” Bendrovę.
Draugai!
“Naujienų” Bendrovė yra didelė ir plačiai išsi­

kerojusi darbininkų kooperacija.
.Ii atlieka didesnį darbą, negu kuri-nors lietu­

vių spaudos įstaiga.
.Ji turi daugiau kaip 600 narių-dalininkų.

Bet ji nori būti dar didesnė ir, kas svarbiausia— 
dar labiau išsiplėsti.

Didelė didžiuma “Naujienų” sūri ninku yra 
Chicagoje ir apielinkėse: Bendrovei lečiaus butų 
geistina pritraukti prie savęs daugiau narių ir iš 
kitų lietuvių kolonijų.

Tam tikslui yra paskirta pluoštas dar likusių 
“Naujienų” Šerų. Bendrovės išrinktoji komisija 
šiuo ragina musų draugus iš tolimesnių miestų įsi­
gyti tų šėrų.

Jų skaičius nedidžia irsis, lodei pasiskubinki­
te patapti musų Bendrovės dalininkais.

Kiekvieno šėro kaina $10.00. Del smulkesnių 
informacijų kreipkitės į “Naujienų” Administra­
ciją. Serų Išplatinimo Komisija.

dili. Kur visa lai dingo? Ugnis 
sunaikino? No! Ugnis lik per- 

i keitė i kitokia forma. Sudėk 
tuos pelenus ir m edegas, ku­

ilius bedegant išgaravo, ir pa- 
!sverk, o atrasi lą patį svarumą, 
kuris buvo ir pirm sudegimo.

Arba, paimkim žemėms ap­
kastus augmenis bei guvunų 
kimus. Mes lankiausiai sako- 

įme, kad žemėm apkasti kūnai 
'supuva ir žūsta anl visados. Ne­
it iesa! Žemėm apkasti augine- 
! nų bei gyvūnų kūnai veikiai su- 
I.si jungia su chemiškais gazais— 
isupima. Bet tie supuvę kūnai 
i nežūsta, o lik persikeičia į nit- 
Irogeną, amoniją, karboną ir o- 
x i geną, kurie yra taip reikalin­
gi augmenims, kaip maistas, 
kaip mums daržovės ir žolė­

džiams gyv unams žolė. Tikiu, 
i šiam faktui nesipriešins nė vie­
nas teologas, kuris mokinosi 

jbotanikos (mokslas apie aug- 
Į men is).

Tai gi, žemėm apkasti kūnai 
i neišnyksta ,o tik persikeičia į 
gazus ir vandenį, kuriais aug­
ments daugiausia maitinasi 
(neskaitant ištirpintų minera- 
hj).

Dabar, rodos, aišku, kad gy- 
vunai ir augmenįs gyvenusieji 
vienaip, vėliaus persikeičia ar- 

Į ba pereina į kitą gyvenimą.
Ir ta pati, anot biblijos, “du- 

jšia,” neatsižvelgia į tai kieno ji 
lyra — ar žmogaus, ar arklio, 
j ar kiaulės, ar verbos, ar šuns, 
beržo ar grikių, ar vilko, mie­
žių ar kviečių, ar beždžionės,— 
keliauja aplink po kelis sykius 
iš vieno gyvūno į kitą.

Kaip sakiau, supuvę augme­
nų ir gyvunų kūnai persikeičia 
į gazus ir į skįstimus, kuriuos 

iaugmenįs ima kaipo maistą, o 
į augmenimis maitinasi žmonės 
i ir žolėdžiai gyvūnai, o žolė­
džiais gyvūnais maitinasi mė- 
isaėdžiai gyvūnai ir žmonės. Ki- 
jlaij) sakant, vieni miršta, kei- 
I čiasi į chemiškus skysčius, o ki- 
iti jais maitinasi, kvėpuoja.

(iarsus anglų mokslininkas 
Thomas H. Huxley knygoj “E- 
lementary Physiology” štai ką 

į sa ko:
Augmenįs buna suėstos gy­

vulių, gyvuliai buna suėsti ki­
lų gyvulių: žmonės suvalgo au­
gmenis ir gyvulius. TODĖL y- 

1 ra galimu daiktu, kad čielas a- 
! lomas, kuris kitados buvo dalis 
veiklių Juliaus Cezaro (Romos 
imperatoriaus, gyvenusio prieš 

į Kristų) smegenų galėjo pereiti 
jį Alabamos valstijos juoduko 
■ (nigerio) raumenis, arba Ceza­
rio šuns raumenįs ir kraujas 
galėjo persikelti į Anglijos ka­
raliaus, kunigo, kareivio ar ar­
toją us celes bei audimus.

.Jei kuris teologas, būdamas 
kolegijoje, mokinosi fiziologi­
jos, lai susiraukęs skaitė tuos 
gamtininko Huxley tvirtini­
mus.

Leislies j ginčus su lokiu mo­
kslininku kaip Huxley, labai 
mažai kas išdrįs, o kunigai su 
savo šventųjų kromeliu prieš jį 
—tai žvirbliai prieš vanagą.

Kaip malėme, Thomas H. 
Huxley, o taipgi ir kili moksli­
ninkai pripažįsta sielos nemir­
tingumą. Bet jų supratimas, 
kas tai yra siela, kaip lygiai, 
kas lai yra nemirtingumas, la­
bai skiriasi nuo to, kaip moki­
na kunigai apie sielą ir nemir-| 
tingumą, ypač prastus žmones.!

i 

Vyrišku Drapanų Bargenai į

Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­
mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 it 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St, .. Chicago, Ill.

SOI TH PARK Al TOMOBILIŲ 
f MOKYKLA.

Elektriškos ii- mechaniškos instruk- 
Icijos.

Dieninės ir vakarinės kiesos.
Kaina prieinama.

< (1252 So. Park Ave., Chicago. III.
I Priešais Baltą Miestą (While City).

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA“
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. In rankini duodami. Al- 
i gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
! 819 S. Slate St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

SKOLINA PINIGUS
I Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
I gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 

nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
! mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
i bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo- 
i kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 

j pirmą niorgičį; jeigu perki arba mainai 
į savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi* 
i mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madibon ir La Salle gatvių.

i Kambarys 909. Telefonas Main 484>

't Informacija •*
t KAIP GALIMA PASIMOKYTI T 
* AKUŠIERYSTĖS *

'* Bus prisiųsta jums DYKAI ?
i + .Jeigu parašysite mus laišką f 
: f. h nku kalboje adresuodami: ♦
ii MIDWIFE COLLEGE ♦
į of ILLINOIS 4

Į • Suvienyta su nuosavi u į
f ligonbuciu ♦
t 160 East Thirty Sencond Street, •

!* Chicago, 111. T

Saugiai, išmintingi ir moksliškai Gydymas Sergančiu Vyry
Aš noriu paaiškinti kiekvienam segančiam vyrui apie svarbą viduj įkriku- 

sių ir tarpmuskuliniy metodų ligų gydymo per tiesioginį Įmaišymą gyduolių 
į kraują.

BE SKAUSMO—BE PAVOJAI S—BE GAIŠINIMO LAIKO.
UŽPRAŠOMI ATSILANKYTI TARP 6 ir 7 P. M.

Moderniška mokslo metodą Įleidimui gyduo­
DAKTARAI IR M RSĖS

lių tiesiai į kraują, km- jos priklauso. — reiškia, 
kad jus aplaikote pilniausi pelną Į trumpiausią 
laiką. Per šią metodą kraujas x ra greitai išva­
lomas ir nervai, kraujo indeliai ir muskulai pa­
lieka stisliprinti. Nusilpnėjusiems arba ligūs­
tiems organams ši melo'1 pagelbsti.

•I<‘i jųs jaučiatės nuv..rgę nuo kentėjimų, jei 
jums \ ra viltis atimta, kad jus nebuvote kitų 
išgydyti; jei jus nusimano! apie silpnumą ar 
sistemos suirimą, beveik geriausis ir teisingiau- 
sis gydymas nėra pergeras. .lųs turite turėti 
geriausį gy<l\mą iškart.

Jei jus esate suvargę ir nusilpnėję. turite blo­
gus sapnus, galvos skaudėjimą, reumatizmą, 
dieglius pečiuose, drebėjimą sąnariuose šaltį 
kojose, apkvaitimą, virpėjimą širdies, blogą
skilvį ar konstipaciją. jus galite būti užtikrin­

ti. kad šie apsireiškimai yra gamtos persergėji­
mai nemalonumų jūsų kūne. Paklauskit Dr. 
liodgens apie savo padėjimą ir pasinaudokit jo 
patyrimais.

Kraujo užnuodi jimas. pidiavimai, burnoj 
skaudėjimai, kimo išbėrimas, inkstų ir plėvės 
tirinariniai ir nerviniai besiėiaupymai: lulži- 
niai akmenai, akmuo inkstuose ir plėvėj arba 
privatiški skaudėjimai. Jis nerokuoja nieko 
už draugišką pasikalbėjimą apie bile ligą arba 
silpnumą ir maloniai patars uždyką, kaip ge­
riausiai prašalinti visas ligas ir Įgyti sveikatą ir 
laimę.

Dr. liodgens gerai inlaisyta Bakteriologijos
Laboratorija ir X-Ray išegzaminavimas parodys teisingą jūsų vidurinių orga­
nų padėjimą. Tai yra bespėjimo darbas. Dr. liodgens gavo leidimą nuo 
Illinois valstijas sveikatos užžiurėtojų birželio 3(1, 1899. Jo diplomas ir re­
kordus galima matyti ant sienos jo ofise Jo daugelio melų pasekmingi paty­
rimai ii jo stebėtinas pasisekimas gydyme ligūstų, nusilpnėjusių ir negalinčių 
vyrų yra užtikrinimu, kad jo sumanumas pagelbės jums. Jo gydymo kaina 
yra labai prieinama, o už klausymus ir patarimus neima užmokesnio. Ateik 
ir pasisakyk apie savo ligą. Nebus jums vokuojama, ar jus gydysitės, ar ne.
TVD I XAT fMC 35 So. Dearborn st.. Crilly Building,
IxTv* !• W • n.vzJLx AllZilAiO antras augštas, Kambarys 208.
Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, III.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. L'tarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedėliomis 
nuo U) iki L

| Pirmas Piknikas Į 
p Gegužio-May 7 d., 1916 m. t 
icrn u nuroNAiinnA LYONS. ILL. IGEO. M. CHERNAIICKO DARŽE

Gerbiama visuomene, pažįsta­
mi ir draugai, ačiuodamas jums

eitą metą, meldžiu nepamiršti

nešti, kad .šį metą naujai v 
pertaisiau, viskas daug pa 
kiau, negu pereitais me 
niekas negali užkenkti, — 
ielus, nei sniegas. — viską: 
rankini sutaisyta.

Taigi kviečiu visus lieti 
ir lietuvaites pribūti anl 
minėto pikniko. Bus 
smagus paslinksminimas, 
grieš garsi muzikė nuo
vai. ryto iki v 
Įžanga DYKAI.

G PASARGA.
Qsii miesto dalių

!8
g, II’IB.IIC L.MHIh Kili U b ihl 

G.\nl upės kranto daržas.

5? Dar turiu priminti dr; 
©joms, kliubams ir visam 
Q niurni, kad galima rengti 
jrj nikus ir subalomis; taippal 
& Įima čia turėti visokius | 
o linksminimus iki Kalėdų.

ėtl.

ną

Važiuojant i 
reik 
nuo 
nuo

LYONS, ILL
Aciu

K
gams, kurie aplankė mane per- Ū 

melais. Meldžiu aplan- g 
r šį metą, nes turiu pui- 
diliną, kur išdžiuvusią !Z 
galima sušlapinti, ir res- W 

j. kur alkanus galima pa- n 
Aš manau, kad jus ži- S

ill. Greenwood’e, III..
Kazimiero kapines, 

atsilankysi! — nesi- 
, nes aš moku pūtav­
ai gerai ir greitai, 

i elefonas kapinių — 
Ml. Greenwood 45.

Pranešimas y

9Pranešu visiems lietuviams, 
i.?.i kosiumieriams. kad Fa- 

Liųuor House parsiduoda 
je vvnai ir likieriai už že- 

aina. Parduodame 
krikštynoms ir ba­

itai ir pigiai prista- 
mus. šitokia gera 
įsi po num. 1900 So.
I ri. Canal 1256. Dar­
ts Lyons 309: kapi- 

telefonas Mt. Greenwood 5

kapines ir Lyons’e sa­
unai atdari ir nedėiomis nuo 

v to iki nakties.

Geo. M. Chernauckas



NAUJIENOS

“AUGSTOSIOS"
ALGOS

o
Ir Vėl Nepaprastas Pasilinksminimo Vakaras 

ROSELAND’E, ILL-
Naudai “Aušros” Knygyno rengia

Ekonomine žmonių

o

tai matome ii
(.)e

ŠVARKAS ir MILINE"
Dainuos L.N.D. Aidos Choras 

a i nė atsidarys 
’.S. “Aaušrcs
ii atsilankys į šį rengiamą vakarą.

«vertimas Jaunučio), trijų veiksmų dramos vaizdelį su dainomis ir šokiai 
Nedelioje, Gegužio-May 7 d., 1916 m 

STRUMIL BROS. SVETAINĖJ, 
158 E, 107 St. Kampas Indiana Avė,

vai., programas prasidės 7 v. vakare.
knygyną palaiko astuonios draugijos ir visos remia šį vakarą, tai yra visų 

Taipgi rengėjai neima ant savęs atsakomybės jeigu

apie 230 Įtiksiančiu darbininku 
veiklumui, siu melų sausio

o
$o e®

n
kam neteks sėdynių. Tai gi pasiskubinkit atsilankyti kuo ankščiau. Vakaro programas bus pui­
kus. Atsilankiusieji linksmai galės praleisti laiką. RENGĖJAI.

Ii viso $753, dirbdamas kiekvie-

I i l ik uotam

na s. m
mos “nepriklausomosios" plie­
no kompanijos pasekė plieno 
Irusio pėdomis. Tik jos tatai

ir niekados nesusirgdamas, ar 
šiaip kuo nesutrukdamas nuo

YPATOS LAISVE

uos ji mokėsianti visiems ne 
kavli 1‘ikiioliems plieno išdirby 
slėje dirbantiems darbiniu 
kams minimum $2.13 už de

žmoniš­

dinamos “bonusus.”

mėnesi, lai kitą menesį kom pa­
la romas padidinimas algą dar- sumos

’bonusu"

no kainos busią pakilusios ir

kiau'

OZ2O2OnO2<>C’>aOK<‘SO2C’CC‘2OZ0nc>2O‘

I
Dieniniai
Nuotikiai

rj

kol I a brika i veikisą pilnomis Turėjau pinigu

Dailydėms-Karpenteriam
Chicagos ir apielinkės Da

“bonu-

l zt u
i) ii bildukai lurclu 

ninli. kad kapitalistai
pasiru-

sernę mažai kuo užsiėmiau.
i ir leidau laiką 

smagiai. Tyrinėjau taipgi įvai­
rius bisnius, kad vėl sau 
nusipirkus tinkamą biznį, bet tas 
klausimas sunku išrišti.

Vieną gražią dieną ateina pas 
! mane mano geras pažįstamas su

Gegužes 4 dieną
J. Mikalojum) Svetainėje,

esą geriausis biznis yra tai

>vaislymui. ypač apie

pirm.

laimėjimus.
Su vien vii

ninko šeimyna galinti šiaip- padaryti h 
i taip žmoniškiau pragyventi stt Iriais likti, 
■nemažiau kaip 800 dolerių mu­
iluose. Be 
j “padidintų

Jam ant to atsakiau, kad tą 
klausimą mudu jau svarstėva 
pirmiau, bet negalėjova jo jokiu 
budu išrišti ir užsidėti banką.

Bet jis vis neatstojo ir tvirti­
no, kad mes galėtumėm su banka

Man ta kalba apie

* T ei. Armiiaae 6580 *

iAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitis į 
+ Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai, įvairiose mote- * 
į riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- * 
' ka datirsite. *
* 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, II! Priveža Milwaukee Ave karai. +

TĖMYK1TE, PRANEŠAME VISUOMENEI 1 
I Kad mes traukiame ir piešiame visokius paveiks- & 
Į lūs ir fotografijas pigiai ir gražiai. g
Ir Jaunavedžiams duodami' puikų didelį paveik- 
- slą su rėmais DOVANAI. Galima traukli 
įL, kokiame laike. Darbas užtikrintas.

F. GURSKIS S URBONAS, 
Visiems žinomi.

J. P. Rashinskio Vietoje

bile

665 WEST 18th STREET TE L. CANAL 3161 CHICAGO, ILL.

Chroniškos Ligos, Tokios Kaip |
Knitiįo užiiiiodiįiinas. I ri peris, puliaviinas. silpnu­
mai. ypatingumai inkstams ir pūslei arba urinariška 
liga; renmatiškas triperis. Mes norime parodyti 
jums savo naują metodą gydymo šių chronišku li­
gų.

Iššutinkit jį. Kiekviena ypatybe karštu šabinių 
už labai žemą kainą. Jus nesutrukdys nuo darbo. 
Karšti kambariai, elektriškos vanos, 606 91 1, įlei­
dimai į kraują, kraujo išegzaminavimai, čiepiji- 
mai. Ateikit dykai su mumis pasikalbėti. Gyduolės 
dvkai.

Iššutykit jį 14 So. Halsted St
Dr. Tolcott ir Layton.

ti bankieriu.
Jis net man pradėjo kalbėti, 

kad likę bankieriais, mes galėsi­
me “užsidėti drukarnią” ir net 
savo “gazietą” (laikraštį) išleis­
ti, kaip daro ir kiti bankieriai. 
Bet čia man prisiminė visa eilė ir 
tokių bankieriu, kurie leido savo 
“gazietas”, bet ant jų atsikando.

Tas priminimas apie “gazie­
tas” pakurstė mane pasakyti kas 
atsitiko su tomis bankieriu “ga- 
zietomis”. Kaitis buvo bankie­
rius ir leido savo “gazietą” (žur­
nalą). Pirmiau uždarė savo 
“gazietą”, o paskui uždaręs ir 
banko duris dūmė į “seną kont- 
rą.” Kitas bankierius leido die­
ninį lapelį, bet taipgi sustabdė; 
nors jis dar nesirengia važiuoti 
j “seną kontrę”, bet kas gali ži­
noti? Trečias bankierius irgi 
“drukavojo” kasdieninę “gazie­
tą”, bet irgi “nudrukavojo” — 
sustabdė ir, žmonės plepa, norįs 
važiuoti į Rymą ant vakacijų.

Bet mano pažįstamasis nenusi­
leido ir atkirto, kad jei bankie­
riai važiuoja į “seną kontrę” ar 
į Rymą, tai reiškia ,kad jiems 
biznis eina labai gerai. Aš ant 
to jam atsakiau, kad gal bankas 
ir duoda pelną, bet laikraščiai 
tai jau turbut jo neduoda, ir 
man išrodo kad dviejų biznių ne­
galima varyti, nes medžiojant 
iškarto ant dviejų zuikių galima 
nė vieno jų nenušauti.

Vienok mano draugas
taip užsidegęs tokiais bizniais, 
kad visokiais budais bandė mane 
intikrint apie jų pelningumą. 
Žiūrėk, sako jis “Naujienos” ko­
kį biznį daro iš laikraščio. Bet 
čia aš jam atkirtau, kad jos da­
ro biznį tik dėlto, kad savo ban­
ko neturi.

Kiek mes ne tarėmės, ne gin­
čijomės, vistiek negalėjome su­
sitarti apie įsteigimą banko ir 
“gazietos” leidimą, bet ateityje 
visgi mums turbut reikės ką- 
nors nutarti, nes man be biznio 
jau pabodo būti, o ir pinigai bai- 

‘gia semtis. žvalgas.

buvo

Dr. BURGESS

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr Burress sako: .Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa- 
tyrimo ir pažinimą daugelyje at itikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiem* daktarams. Ii 
t<«del gerai žinau vnist 
vokiškomis ir itališkom 
rikoniškas metodas, k' 
darbo f)r. Bure 
l’hil Germ, ir 
cele. Hydrocele,

to patyriau medicinoje, buhau aptiekorium ir 
l Naudoju juos naujausiomis franeuziskomis, 

metodomis, apart to vartoju naujausias ame- 
ias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
s Jums jč<rškima vartodamas 1506 : 914 Rheum 
kimuose Gros kaip: Netyras kraujas. Varico- 

tryktura. nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž- 
lalines lisas, kurias užtikrinančiai išlydau, greičiau-

Neat-dėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo — 
pratęsia Jąsų kentėjimu*. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minminw dykai. Valandos už-iėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas­
dien: r.edėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago III.

^ivojų, nes artymas t sukelt mumyse pasipriešinimą, g “Ką yra pasakęs p. Zabriskie 
o — tai nesvarbu. Tik, ant nelai- ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
®;mės, daugelis amerikiečių yrapkeną. Indčk už 2 centu.
f.vienodų su juo nuc/nonių. Mes|4)5G S() fhr„;itage Avc7’ Chicago 

turime stengties nesusidurt su i_____________________ .
gyvenimu, nes gyvenimas šutei- ■
kia mums liūdnumus ir nemalo-, Gerbūvis vra čia 
numus. Jei tas gyvenimas siurk- i _ ’
štus ir sunkus, tai mes neturime!
sustiprint savo kunus, kad per-I ninkams; taipgi numuši- 
, . •• rz i • i • | mas darbo valandų,kęst jį. Ponas Zabriskie ir joj

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di­
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir­
pėjai ir Desipner’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di­
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi­
sur.

MUS V DIPLOMA 
yra jūsų gvarancija. kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algas.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

l'ormos kerpamos iŠ bile kokios madę 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

nA5TER^^5T5T01

SCHOOL, 
Jos. F. Kasnicka. viršininkas.

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicaja.

o
o
o

o bet jie yra daug pavojingesni, ne-

jaunuomenę.
Šis straipsnis paminėtas ne su 

tikslu pamokinimo apie nuolan­
kumą, ar prisirengimą, neigi del 
kritikavimo įvykdinimo tautinės

siu, prieš ką tūli laikraščiai jau 
protestuoja. Jis paminėtas su 
tikslu priminti, kad visi bandy­
mai pastatyti mus visus po vieno­
du morališku saiku kuriame nors 

klaidingi,

Louis N. Hammerling.
LVI.

Po antgalviu “Pobūdis ir Pa­
gunda” Chicagos “Tribune” ne­
senai išspauzdino šiokio turinio 
straipsnį:

“New Yorko augštosios mo- (
kyklos Washington Irving High dalyke — visuomet 
School principalas Edward Za-! kenkianti laisvei, ir todėl nemo- 
briskie liepė išmest iš mokyklos rališki įvykdinime, jei ir ne tiks- 
salės paveikslą “Ar tai aš esu ■ loose. Sutvėrimas aplinkybių, 
mano brolio sargas?” “Tą pa-! kuriose, kad nepadaryt to blogo, 
veikslą buvo padovanojusi New: negalima daryt nieko — užmuša 
Yorko mokykloms Anglijos Mo-1 iniciatyvą, susivaldymą, laisvę ir 
kslų Komisija. Ant paveikslo . morališkumą, kas veda prie pa- 
parodyta benamių žmonių grupa, i razitizmo ir degeneracijos, 
kurioje randasi ir moteriškė su 
kūdikiu, bemieganti ant suolelio 
paupyj ThamesLondone.

“Principalas sako, kad “Nei 
vienas žmogus negal norėt idant 
jo duktė susitiktų su tokios ru-

tyt vien visą entuziazmą, links­
mumą ir gražumą, kokį tik gal 
suteikt aplinkinis gyvenimas, be 
jokių liūdnų ir nemalonių ruo­
žų.”

“Ponas Zabriskie nėra ižvmi v- v «. V

amerikiečių insigyvenusią filo-

K. OPANSKIS

Kam tu tą raištį ant piršto

—Kad neužmirščiau pačios 
laiška imesti krasos dėžėm

—Ir neužmiršai?
—Aš neužmiršau, ale pati už­

miršo man savo laišką paduoti.

gi įgaliotas rinkti ap­
garsinimus ir spau­
dos darbus.

agentas; per jį gali­
ma gauti dienraštį

J II III
'4 n m f
irt n
r fu_______ui Į

4 =

]53

. s Žemiau surašytos knygos yra išleistos 
valo but “be jokių liūdnų ir ne-, 8 —
malonių ruožų” ir kad visi skur-jS 66NT A I T IfpJVI P* CD A I TQTTI IVP IP 
do, nuodėmės, karės, gošlumo,įg 1 1 yJ Oi zYLJOl U V
godumo, naminių nesutikimų ir g . a i t iirMAnn • • « • . ..
tiem panašus apsireiškimai pri- ■ a Arba NAUJIENOS turi nupirkę jų visą laidą 
valo but slepiami nuo mus akių. 0 
Nors tie apsireiškimai yra snig 
mums, ir nevienas susiduria su g 
jais, mes privalome užgint jų eg-Į g 
zistavimą, ir jei negalime pas-. £ 
lept juos kelnorėje, tai turime ž 
užsimerkt prieš juos. Jei gresia [ E 
tautai pavojus, tai mes turime C 
užmiršt jį, o jei atsiranda mums f 
priešai, tai turime sau insikalbėt, f

Agentams duodame gerą nuošimtį

2.

3.
šai užpuls mus, tai mes turimeĮ c 
pasitraukt ten, kur jie nesuras s 
mus niekad.

“Nuolankumas ir cenzūra —\į 
tai įrankiai, kuriais kai kas iš c 
musų tikisi išauklėt pobūdžius ir £ 
susivaldymą. Suv. Valstijos da- £ 
ėjo iki pakvaišimo su palaikymu f 
musų žmonėse nesubrendimo. 5 
Cenzūra sako, jog mes neesame c 
užtektinai tvirti, kad galėtume jį 
atsispirt prieš pagundas, o vie- ■ į 
nok visiškai nemėgina padaryt F 
mus drūtais, kad apgalėtume pa- g 
gundąs. Nuolankumas sako,; g 
kad mes neprivalome matyt pa- C

4.

6.

9.

j “Naujienas”
I gaut ant gatvių kerčių 

[ant ‘stands’] sekan= 
čiuose miestuose.

CHICAGOJE, 
BROOKLYN’E, 
NEW YORK’E, N. Y., 
PHILADELPHIA, PA. 
NEWARK, N. J. 
BOSTONE.
Draugai, pagelbėkite mums, 
Naujienos bus parduodamos 

kiekviename mieste, kur tik lie­
tuviai gyvena.

10.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

MMA TEATRAS
VODEVILIUS b PA VEIKSLĄ .

Vodeviliam permaina: Pan., fcttu 
ir Subatol. Paprastom dienom s*. 
ma» flnra* 10c. Balkonas 5c 
Subatoe vakarai ir nedėiiomla 
flioru 15c. Balkonas 10c.

Halfted Ir 12-ra <atvl4

18.

J.;-,.; t-^. ■................ ...... į

KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so­
cializmą. Kaina......................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 

Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybės vystymosi klausimą. Kaina.......................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYĄ1AS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
te A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina ......................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar­
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus­
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina....................... 15c
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina .. 10c 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............. 5c
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyveninio. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni­
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina.................   —
ADOMAS IR J IEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga

LOKIS. Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa­
siskaitymas. Kaina ...............................................................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno­
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina.............
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstatų darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt­
mečio pusės pabaigoj. Kaina................................................
DARBAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina................................... ...
GLUDI-L1UDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė Kl. Jurgelio­
nis. Kaina ..............................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63.

• a • • w w • * . • • > • v • r ■ * *

PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’AĮme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapiu 89. Kaina..........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me­
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla-

50c

50c

25c- 
rSt

50c

15c

10c

10c

15c

10c

50c

75c

50c

25c

20c
w

“NAUJIENOS”
i| 1840 So. Halsted St., Chicago, 111
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•‘NAUJIENAS-

CHICAGOS ŽINIOS
o

ORGANIZUOJA 
MOKYTOJUS.

PRIEŠAIS GĖRIMUS ŠOKIŲ 
SALĖSE.

Chicagos Mokytojų Federaci­
ja pradėjo rupinties sutvėrimu 
visos šalies mokytojų federaci­
jos — American Federation of 
Teachers. Ta federacija butų 
susijungusi su Amerikos Darbo 
Fecįrecija.

Prie Mokytojų Federacijos 
prisidėtų Chicagos Mokytojų 
Federacija, Chicagos Vyrų Mo­
kytojų Federacija, federacijos 
vidutinių makyklų (high school) 
moterų mokytojų, taipgi moky­
tojų federacijos New York, Wa­
shington, D. C., Sraneton, Pa 
Oklahoma City, Okla., Gary, 
Ind. ir Wavcros, Ga.

Išrinkta jau ir laikinė tos visos 
šalies mokytojų federacijos val­
dyba. Organizatorė paskirta 
Miss Margaret A, Healey.

Tos federacijos konstitucijos 
projekte sakoma, jog norint, kad 
mokyklos išauklėtų laisvus ir 
drąsius vyrus ir moteris, augš- 
čiausios rųšies piliečius, mokyto­
jai turi gyventi ir dirbti nepri- 
gulmybės ir savęs užsitikėjimo 
atmosferoje.

SWIFT & CO NUTEISTA.

Federalis prisaikintųjų teis­
mas vakar rado kaltu gyvulių 
skerdyklas Swift & Co. 29 prasi­
kaltimuose peržengime tarpval- 
stijinių pirklybos įstatymų apie 
priėmimą nupiginimų už geležin­
keliais pervežimą prekių. Kom­
panijai gręsia bausmė $Š80,000.

Kompanijos advokatas Jas. 
Sheean pareikalavo išnaujo per­
žiūrėti bylą.

FARMERIŲ KOOPERACIJA 
STEIGIA PIENINES.

Prasidėjęs judėjimas prieš 
i pardavinėjimą sviaginančių gė­
rimų šokių salėse gali laimėti ir 
miesto taryba gali priimti to­
kias taisykles.

Buvo panašus įstatymas įneš­
tas į miesto tarybą pirmiau, bet 

} jis neperėjo. Daugelis alderma- 
' nų pirmiau balsavusių prieš tą 
'įstatymą, dabar sutinka balsuo­
ji už jį, bet su ta išlyga, kad šo­
kiai butų uždrausti netik salėse,

■ kur pardavinėjama svaiginantis 
■gėrimai, bet taipgi viešbučiuose 
1 ir kliubuose, kurie irgi pardavi- 
Įnėja gėrimus. Daugelis alder- 
Imanų sako, kad jeigu reikia už­
daryti sales darbininkų apgyven-

; tuose distriktuose, tad reikia pa-
■ naikinti šokius ir Blackstone, 
I Morrison, Sherman ir k. viešbu- 
i čiuose ir milionierių kliubuose.
Kuo darbininkai yra blogesni už 
turčius, jei iš darbininkų reikia 
atimti pasilinksminimo vietas, 
paliekant turčių. Jei vieniems 
tas įstatymas yra geras, tad ir 
kitiems irgi turi būti geru, Net 
slapiųjų dr-ja United Societies, 
pritaria tam.

Tas nepatinka didžiųjų vieš­
bučių savininkams ir jie bandys 
neperleisti tokio įstatymo.

PALIEPĖ AREŠTUOTI 40 
BIZNIERIŲ.

40 biznierių neatsilankė, teisė­
jui Scanlan pašaukus juos būti 
prisaikintais teisėjai unijų virši­
ninkų byloje.

Delei to neatsilankymo biznie­
rių teisėjas taip perpyko, kad pa­
sišaukęs “bailiff” paliepė jam 
areštuoti visus 40 biznierių kad 
ir vidurnaktyj ir laikyti juos ka­
lėjime.

“Naujienų” Agentai

Iš WEST SIDES.

Panedėlyj, 1 d. gegužės, D. L. 
K. Keistučio draugija parengė 
gegužinį vakarą p. Meldažio sve­
tainėje. Scenoje statyta vieno 
veiksmo juokai — “Geriau vė­
liau, negu niekad.” Sulošta ga- 
na vykusiai.

Po lošimo kalbėjo p. M. Kad- 
zevski. Jisai ragino susirinku­
sius šviestis ir remti darbininkiš­
kas draugijas. Taip jau patarė 
susirinkusiems įstoti D. L. K. 
Keistučio draugijom

Pagalios žinomas westsidie- 
čiams juokdarys Stepukas pui­
kiai sulošė monologą “girtuoklįo 
rolėj (?). Žmonės turėjo įva- 
les juoko.

Žmonių atsilankė gana daug. 
Abelnai, vakaras darė malonų į- 
spudį. Manoma, kad draugija 
turės nemaža pelno. — Be­
je, pusė to vakaro pelno skiria­
ma West Sides Viešojo knygy­
no palaikymui. A. A.

CICERO, ILL.
SKURDAS, PRIVERTĖ JĮ

PRIE PLĖŠIMŲ..............

Geo. Williams, 429 W. Madison 
I St. gavo laišką nuo sava pačios, 
• kad ji su vaikais kenčia didžiau­
si skurdą. Jisai bandė susiras­
ti darbą, bet negalėjo. Neturė­
damas kitokio išėjimo jis gavo 
revolverį ir apiplėšė J. J. Ma­
thews saliuną, 512 Rush St. Su­
imtas po persišaudymo su polici­
ja Virginia viešbutyj.

Numažintos Gazo Balos!
The Peoples Gas Light & Coke Company turi už 
tikslą išaiškinti Chicagos gyventojams, kaip jų 
gazo bilos gali būti sumažintos — ir kodėl. Pada­
ryti tai Kompani ja yra pasirengus ir geidžia pa­
skleisti visokias smulkmenas savo biznio prieš vi­
suomenę.

Chicagos gyventojai yra nuoširdžiai už­
prašomi klausti bile kokių klausymų rišan- 
čiuesius su gazu, ir kompanija sutinka juos 
atsakyti, per apgarsinimus dabar telpan­
čius dideliuose kasdieniniuose laikraščiuo-

Kad sumažinti lėšas pad irbto gazo Chicagoj, rei­
kalinga įnešti mokslišką “Heat Unit” gazą vieloj
“Candle Power” gazo. Moksliška “heat unit” ga­
zo greitai apmainoma “Candle Power” gazo be­
veik visur.

Tuolaikines i^etodes Reikalaujamos
Be sutikimo autoritačių, Chicagos Kompanija ne­
gali permanyti “Candle Power” ant “Heat Unit” 
gazo. Dabar miesto konsulis turi lai apkalbėji­
mui. Jis fures nuspręsti ne ant teorijos, bet ant 
faktų. Kompanija turi faktus. Kompanija pa­
aiškins; ji užprašo visuomenę pagelbėti išt’rti ir 
nuspręsti juos.

CHICAGO, ILL.

Farmeriai, kurie streikavo rei­
kalaudami daugiau mokėti už 
pieną, žadėjo įsteigti savo pieni­
nes. Savo žadėjimą ketina iš­
pildyti. 9,000 farmerių sutvėrė 
kooperaciją su 500,000 dol. kapi­
talu. Ta kooperacija įsteigs pie- 
ninyčias pardavinės pieną suvar- 
totojams be jokių perkupčių. Ko­
operacija taipgi pardavinės vi­
sus ūkio ir pienininkystės padar­
gus. Kaip tik bus užbaigtas or­
ganizavimo darbas, tuoj bus ati­
daryta Chicagoje kelios sankro­
vos.

Pienininku trusta sukrėtė šal­
tis užgirdus apie tą farmerių ko­
operaciją, nes jis manė, kad jis 
vienas valdo pieno pramonę Chi­
cagoje ir niekas negali drįsti nė 
nosies įkišti.

E. A. Mclntvre, 2415 Lincoln •z *
Avė., nubaustas $25.00 pagal 
naujus įstatymus draudžiančius 
neturintiems leidimo akulistams 
pririnkinėti akinius.

GEGUŽINĖS PRAKALBOS.

Panedėlyje, 10 gegužės, LSS. 
VIII rajonas parengė prakalbas 
paminėjimui darbininkų šventės 
— pirmos dienos gegužės. Kal­
bėjo drg. K. Gugis ir A. A. Vasi­
liauskas. Pirmasai aiškino apie 
darbininkų šventės reikšmę ir 
darbininkų uždavinius, švenčiant 
ją. Antrasis kalbėjo apie kovą 
darbininkų su kapitalistais. A- 
biejų kalbos buvo gana geros; 
publika, matėsi, buvo patenkin­
ta.

Beje, buvo garsinta, kad kalbės 
angliškai. Kadangi garsintasai 
kalbėtojas nežinia del kokių prie­
žasčių nebuvo, tai jo vieje kal­
bėjo drg. J. McNalty, buvęs soc. 
kandidatas i aldermanus nuo 4 
wardo.

Žmonių, kaip del Mickevičiaus 
svetainės, buvo gana daug. Au­
kų padengimui lėšų surinkta, 
$5.56. Alex.

Sustreikavus National Mallea­
ble Iron Casting Co. darbinin­
kams West Side dirbtuvėje, ta 
pati kompanija tuoj pakėlė mo­
kestį saviemsiems darbininkams 
Cicero dirbtuvėj, kad tik juos su­
laikius nuo streiko.

Tečiaus darbininkai pradėjo 
nerimastauti ir apie 50 darbinin­
kų metė darbą. Beto kompani­
ja patyrė, kad West Side dirbtu­
vės ir McCormicko darbininkai 
rengiasi ateiti pakviesti sustrei­
kuoti ir Cicero dirbtuvės darbi­
ninkus. Tai vakar kompanija 
visai uždarė dirbtuvę ir paleido 
darbininkus trim dienom.

Cicero dirbtuvės darbininkų 
susirinkimai ^us laikomi John 
Kubistal svetainėj, kampas 51st 
Court ir 15 gatvės. Darbininkai 
yra kviečiami lankyties į susirin­
kimus ir neiti į darbą tol, kol vi­
si darbininkai nenutars grįžti, 
kad nebūtumėm išdavikais savo 
streikuojančių draugų, kurie 
kartu kovoja ir už musų reika­
lus. Str.

Mrs. Blanche Patterson pa­
traukė teisman Wm. Higgins, 
1301 W. Washington blvd. Ji 
sako, kad jis pasamdęs detekti- 
vus jos sekiojimui, kadangi jis 
nužiuriąs ją užlaikant paleistu­
vystės namus.

DR. WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS vyrų ir moteriškų ligų
_________________________ _____________ UžSISENE USIU IR CHRONIŠKU

jam bus i 
nomis ]iK< 
tai gylau

RAKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2X metus praktikos gydyme jairių vyrų ir moterų ligų, 
ia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 
nteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais apa -atais ir elektrikos maši- 
, egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligor. io stovį ir jeigu apsiimu, 
i visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros 
mai menstrua vi 

rydau be oi

erexuHariSku- 
iios, nevaisin- 
Gydau pasek-

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų šlapinimos ligas, ar butų tik pra­
dėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai. Nerviš­
kumų, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš­
gydau greit.

Mrs. Sunana Plieger apskun­
dė Dr. B. A. Me. Burney. Rei­
kalauja $20,000 už netikusį gy­
dymą.

Byla buvusio policisto Hugh 
Reiley panaikinta jam užmokė­
jus $125 už gydymą John Mur­
phy, 6346 Greenwood Ave., ku­
rį jis pašovė.

Teisėjas Kersten išdavė 70 per- 
skirų bėgyje dviejų savaičių.

Kraujo uiainuodijimą. kurif» paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto- 
Plaukų slinkimų, išbėrimų, skaudulius išgydau greitu laika. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gj»

PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais. Ketvertais ir Su- 
KA1NOS NEDIDELĖS balomis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedčliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

RD MfEIKT*? Europos 36 w. fiAMCOLPH street
SWS.SH I SPECIALISTAS Kam. Dearborn, antros lubo

Šiandie pavieto tarybai bus in- 
teikta nuo daugelio organizacijų 
rezoliucijos, reikalaujančios iš­
leisti už $2,000,000 bonds’ų pasta­
tymui naujo kalėjimo.

•C O&O «E>O«B>O GkO'SbO S>O O<®0 ©ClžkO oc
q Reikmenis de! statymo Namų. |
w S? Musu krautuvėje galima gauti visokių daiktų del slaty- q
1 mo naujų namų, kaip lai: elektros, gazo ir phmiberio reik- A
w menis; visokios rūšies slogams ir sienoms popierų. Jei- X2 gu kam prireikia paipos del privedimo prie pečiaus, ar ki- a
* i tam dalykui, p:,s mus galite gauti pagal jūsų mierų. Mes V
ę įpjauname paipoms gvintus. O
$ Mes geru savo darbu ir greitu pristatymu užganėdinam B
Q visus musu koslumierius. Mes kalbame: lietuviškai, leu- Q
A kiškai ir angliškai. A
O Reikale kreipkitės šiuri adresu: "
• SOL. EL.LIS |
2 ų 2111 SO STATE STREET. Telephone Calumet 4251 5
V Musų krautuvė atdara nuo 6 ryto iki 9 vakare. V

Priešakyje jų namo lentų veži­
mas suvažinėjo Kaz. Gawnskj, 
6 metų ir sunkiai sužeidė Alex. 
Kante, 5 metų, gyvenusiu 1016 
W. 32nd St.

John Adams nubaustas $15 už 
flirtavimą sų. May Cansidine, 411 
Sullivan Ct.

Harry McElroy, "4 mėn. už­
troško pągąlve..,

■’ •v i-.'i

Rašykite Gazo Kompanijai
Kiekvienas y — nuoširdžiai užprašytas per kom­
paniją skaityti jos apgarsinimus, pasirodančius 
diena nuo dienos kasdieniniuose laikraščiuose, ir 
rašyti kompanijai patėmijimus arba klausimus 
ant bile kokio pranešimo apgarsinimuose.
Tik užadresuokite laišką arba atvirutę į Departa­
mentą B, Peoples Gas Light & Coke Company, ir 
žiūrėkite atsakymų apgarsinimuose, didžiuosiuo­
se kasdieniniuose laikraščiuose.

The Peoples Gas Light & Coke Co.
Peoples Gas Building, Telephone Wabash 6000.

MIRTINGUMAS CHICAGOJE.

Pereitą savaitę, bal. 22—29 d. 
Chicagoje pasimirė 699 žmonės. 
Savaitė atgal mirė 691 žmogus, o 
metai atgal tuo pačiu laiku mirė 
707 žmonės.

Daugiausia žmonių mirė nuo 
plaučių uždegimo (84) ir nuo 
džiovos (80). Nelaimingi atsiti­
kimai irgi užima žymią vietą, 
nes nuo jų mirė 40 žmonių.

Jos. Sticker, 1326 Kedzie Avė. 
sunkiai sužeistas, užsisukime nu­
kritus nuo Tribune laikraščio ve­
žimo.

Koronierio teismas išteisino 
Boleslavą Malesa, nušovusį Tom 
Tomsek ir pašovusį Chas. Lem- 
ko. Saves apgynimas.

2,000 batų valytojų prisidėjo 
prie Chicagos Darbo Federaci­
jos. Nebevalys batų nedčliomis.

Pereitą savaitę buvo 1,211 su­
sirgimai limpančiomis ligomis. 
Daugiausia susirgimų buvo ty­
mais (257), džiova, visose formo­
se (226), šiltinėmis (207) ir plau­
čių uždegimu (147).

4 žmonės sužeista W. R. West., 
2058 N. Halsted st., automobi­
liui susidūrus su Chicago avė. 
gatvekariu.

Ira J. Mix Dairy Co., kuri bu­
vo pradėjusi pardavinėti pieną 
po 9c už kvortą, pamačiusi, kad 
visi pirkėjai nuo jos bėga ir nebe­
perka jos pieno, vėl sugrįžo prie 
8c. Dabar tik viena visame 
mieste Bordens Condensed Milk 
Co. pardavinėja pieną po 9c, vi­
sos gi kitos pieninyčios pardavi­
nėja jį senąja kaina — po 8c už 
kvortą.EVESKIO SS? XSMOKYFJA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystes.Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI. H*
3106 So.Halsted St,Chkqfo

18-tos Galvės Skvrius, K. Sitavičius,
I 1810 S. Halsted Street.
' North Side Skyrius, I). Kulikauskas.
' Bridgeport Skvrius, M. Petrauskas,

‘ 3143 S. Halsted SIreeL
Englewood Skvrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court. 
Brighton Park:

M. 1). Seefor, 2432 W. 39th St.,
Mr. Smith. 3813 S. Kedzie Ave.,
J. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave., 

Atlantic Citv Skyrius:
A. .lanauskas, 4565 Wentworth Ave.,
F. Sandarga. 5418 S. Princeton Ave- 
Mr. Gurauskas. 2614 Montgomery St. 

Hoseland, Kensington ir Burnside Skyrius, 
S. Misiūnas, 149 E. 107th St.

West Side Skyrius,
A. Ambrozevicius. 2337 S. Leavitt St. 

į Town of Lake Skyrius, A. J. Zapal.
ILLINOIS VALSTIJOJ:

! Cicero, Ill., J. Matulis, 1434 S. 48lh CL 
St. Charles, III.. J. Gleamža, 111 W Main sL 
Moline, III.. .1. Julius. 2402 — 23rd Ave. 
Melrose Park. 111., Chas Kochones,

, 2005 W .Lake SL
Springfield. III.. K. Lagunas,

1716 Matheny Ave.
! S. Chicago, HL. Stanley Laloza,

8704 Baltimore Ave.
DeKalb. HL. “Lietuvių l.’kėsu Kliubas,’ 

1135 Markei SL 
; Westville, HI., St. Mazremas,

Barber Shop, State SL 
' Argo. 111.. M. Melskas, 6258 Archer Ave. 
, Waukegan. III.. A. Petkus, 926 — 10th SL 
( Rockford, III., S. Petrauskas,

121 N. Court SL 
' W. Pullman, HI.. W. Pilypas. 720 W. 120 SL 
Batavia. HI.. K. Poška, 20 S. Prarie St.

j Harvey, HI., Z. Putranientas, 
15725 Finch Ave.

. Chicago Heights, III., M. Remeika
280 E. 14th SL

< Spring Valley. HL. B. J. Survill, Box 147. 
i Kewanee, HL. K. Valančiunas. 5(H) E 7 SL 
I Aurora. HL. F. Wcnckus, 50 N. Broadway.
Livingston, HL K. E. Bertulis, 
Harrisburg, HL, J. Coniendulv.

R F D I Box 151- 
! Springfield. HL, J. Lidžius, 2232 Peoria Rd. 
: E. St. Louis. HL, .1. N. Simanauski.
1 452 Collinsville Ave.
Į Springfield. HL K. Stočkus.

1530 Sangamon Ave.
i E. St. Lo'.is, HL. K. žukauski,

134 St. Clair Ave. 
Divernon. HL, W. A. Žilinskas, Box 210.

INDIANA VALSTIJOJ:
i Gary, Ind.. J. B. Aglinskas, 1616 Madison st
' E. Chicago, I nd., A. Mikšis, 5016 Baring Av.
I Indiana Harbor, Ind.. F. Petrovskis.

4012 Drummond Ave.
i G'ary, Ind., V. Vaičiulaitis.

Box 122, Tolleston Station-
WISCONSIN, VALSTIJOJ:

Racine, Wis., A. J. Baukus,
1236 N. Wisconsin SL

Kenosha. Wis.. V. Bruževičius,
264> Exchange SL

T Šitie būtinai reikalingi įran- 
T kiai del darymo fotografijų ir 
T knyga del pamokinimo lietuvių 
T kalboje kaštuoja $3.50. Siunti-
* mo išlaidas mes apmokame. Ad-
* resuokite:
T North End Studio Co.,
* 376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

CONNECTICUT VALSTIJOJ:
Bridgeport. Conn., J. Dublis. 595 Main SL
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
New Britain, Conn., A. Kiškiunas,

221 High SL
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank SL
New Haven. Conn.. J. Vaitkevičius,

286 Wallace SL
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:

Hudson, Mass., M. J. Kanstant, 188 Main SL
Haverhill, Mass., Kazlauskas & Jurelionis,

Gen. DeL
Montello. Mass.. P. Kuprys, 175 Ames SL 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur SL
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury St
Montello, Mass.. A Puodžiūnas, 135 Ames st
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak SL
Worcester, Mass., “Kardas” (“šakė”),

149 Millbun SL
Worcester, Mass., K. P. šimkonis.

48 Millbury SL 
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ:

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namq anf

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First SL 
Harrison, N. J. A. Gavėnas,

64 Cleveland Ave. 
Newark, N. J., V. Lesčinskas.

315 Walnut SL 
Newark, N. J., P. Luksis, 314 Walnut St. 
Newark, N. J. Metropolitan News Co.,

11 Charleton SL 
Jersey City. N. ,L, D. Pilka. 242 Wayne SL 
Bavonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd SU 
Elizabeth, N. J.. P. Yurkunas, 119 Bond st.

119 Bond SL
NEW YORK VALSTIJOJ:

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo­
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci-

I jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Amsterdam, N. Y., J. Čepaitis.
179 E. Main SL 

Albany, N. Y., M. Lazarko.
196 N. Boulevard.

■ Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Main SL

■ New York, N. Y., Metropolitan News Co-
164 Henry SL 

Amsterdam. N. Y., J. Mikėnas.
235 E. Main SL

i Mechanicsville. N. Y.. F. Mychalinsky.
Box 916-

j Rochester. N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson Ave.

ALA RY LAND VALSTIJOJ:
' Baltimore, Md., A. Brazis.

650 W. Lombard SL 
Baltimore. Md., S. Butkus.

604 Lombard SL 
Baltimore, Md.. J. Filipovicz,

437 S. Paca St
IOWA VALSTIJOJ:

“PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

OREGON VALSTIJOJ: 
: Portland. Ore Omara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
į So. Omaha. Nebr., W. Waskel. 3223 Q SL

So. Omaha. Nebr.. A. Zalpis, 3014 R. SL
OHIO VALSTIJOJ:

I (’leveland. Ohio., F. Januška.
2529 Superior Ave-

PENNSYLVANIA VALSTIJOJ: 
Jos. Barauskas, Box 139- 
, B. Dursh. P. O. Box 331.

rift. Pa., F. Gaižauskas.
„ T. Gelchis, P. O. Box 40<« 
J. A. Ignotas, 46 S. 22nd St

715' W. Coal St

I Kulpmont. Pa
Coal Centre. 1

Padarytos Suvienytose Valstijose yra go­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yard* 1557 
Reikalaujantiems katalioga duodam dyka^

GEORGI and V1TAK MUSIC CO.

. Bridgcvilk
I Pittsburgh, . , ■ „
į Shenandoah, Pa.. L. .1. Joneikis,

/la XV Coal 3*-
i Pittsburgh. Pa.. F. Krasowski.
1 1 281)9 Penn Ave-
I Diuniesnc. Pa.. K. Lideka, 306 Hamilton av-
l Wilkes Barre. Pa.. S. Pieteris. 26 Murray st
I Scranton, Pa., J. Tellexsh. c.1726-28 Jackson SL
Philadelphia, Pa., J. Wiener, 138 Tree SL 

MICHIGAN VALSTIJOJ:
1 Grand Rapids, Mich.. J. Žilinskas, p' 452 W. Leonard bL
t WEST VIRGINIA VALSTIJOJ:

Minden, W. Va., J. Lalcmonas, Box 1 -
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McCormic darbininku streikas
IŠ McCORMICKO DARBININ­

KŲ STREIKO.

Į KEIK ALA VIMAIĮ j ANT PARDAVIMO

Ofisas Ir gyvėsima vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant Mari Apfltkts 
1913 SO. KALSTEI STi 
Valandoc: 10Ik 12 dfen 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 157fc.

PARSIDUODA trijų augštų plytų 
namas. $1,000.00 cash, o likusieji 
ant mėnesinių išmokėjimų arba pa­
gal susitaikymą, šis namas su ak­
meniniu frontu ir tropais, beveik nau­
jas, pečiu užšildomas; tris fialai, po ! 
6 ruimus, vonos. elektrikos šviesa, 
murmulinis priesienis, augštas akine- | 
ninis beisementas. Kaina labai pri-! 
einama; 31 st st., netoli Wallace.

Ignatius Chap A Co., 
31st str. ir Wallace st., Chicago, 111.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGASPARSIDUODA mūrinis namas ant 

2 lubų po 6 kambarius; maudynės ir 
gazai. taipgi telefonai; ant Bridgepor- 

Del platesnių žinių kreipties šiuo

Chicago, III.

REIKALAUJAME 2 porterių saliu- 
ne; $10-$12; porterio restorane, $9 
ir valgis; pečkurio pagelbininko; vai-H0, 

ninku. Jie su muzika nuėjo nuoUų į dirbtuvę. $9; 2 pečkurių; hote- į 
McCormicko dirbtuvių prie Dee-llyj prie toricikų plovimo;

; ring dirbtuvės, kur irgi daribnin-11 
kai streikuoja, 
buvo labai tvarki.

Mažas susirėmimas su policija 
įvyko ir prie McCormicko dirb­
tuvės. Susirėmime keli streikie- 
riai sumušta.

Kompanija kreipėsi prie polici­
jos viršininko pagelbininko 
Schuettler prašydama tuojaus 

Į prisiųsti daugiau policijos,

; 2 prie ele­
vatorių dirbti, $25 ir nuo $2 iki $5 I 

Demonstracija ruimas ir valgis; 6 leiberių viduj dir- |
bti, $2.50 į dieną; 2 vyrų dirbti hote- Įštų namas, gerai ištaisytas; randa $52 
lyj, $30. ruimas ir valgis; VĮiikų prie ; mėnesyje^ J. 
elevatoriaus; 2 vyrų prie iškrovimo i 
ledų, 25c. į valandą; 2 dirbti prie tro- 

; kų. $2.25 į dieną; vyro prie sukalaimo 
baksų; 2 ant ūkių dirbti, gera alga; 
moulderių; 2 formalių; 2 ofise ir na- 

|muose džianilorių, nuo $50 iki $52.50;
(Iraivcrio ir dviejų prie mašinos; vy­
rų dirbti prie priėmimo ruime, $12. 

South Park Agency,
Komitetas ge- ttler apie tai jok siunčiama dau-! 1193 So. Halsted str., virš pačios.

Vakar ryte Meldažio svetainėj 
įvyko streikuojančių Internatio­
nal Harvester Co. McCormicko 
darbininkų susirinkimas. Kal­
bėjo “Naujienų” administrato­
rius A. Petratis. Iš susirinkimo 
matyti, kad streikininkų upas ge­
ras, visi laikosi išvien ir yra pa­
sirengę kovoti iki galo už savo 
reikalavimus.

Po pietų įvyko streiko komite- bet sykiu prašė, kad Schue 
to susirinkimas.
riau susitvarkė ir pasiėmė vesti 
visus streiko reikalus. J komi­
tetą pakviesta drg. A. Petratis.

PARSIDUODA lotas 281/JxI47 pė- 
' du po num. 832 W. 3/th st., ir 2 aug-

" ’e; kaina $3,700 ant mėnesi­
nio išmokėjimo.

P. Matthys, savininkas.

PARSIDUODA grosernė ir smulkių 
daiktų krautuvė, tarpe lietuvių. Ge­
tram stovyj; visai pigiai, jei iškąri 
pirks.
2933 Wallace st..

PARSIDUODA:
4 flatų, su 5 ir 6 ruimais plytų na­

mas, \isas kaip naujas; randa $984. i 
Reikia įmokėti $2.000; likusieji po ; 
$35.00 ant mėnesio, su pelnu. Kaina i 
$6,500. Apžiūrėkite visokius pageri-

Let Drover Mill

DR A. A. R0TH
Rnau Gydytojas ir Chirurgu 

.Specialistas Moterišką, Vyriiki. valhg 
ir visg chroniški lig*.

Valanda*: 10—12 ryte, 2—4 po įdėt b 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pieta. 
3358 So. Halated SL, arti 34 SU CHICAGO

Chicago, III.
minus.

McDONNELL,
3622 California Ave., Chicago, III.

giau policijos nepraneštų laik­
raščiams.

XX. x^vxcxvxo, Kompanija, kaip girdėti jau rialls page 
kuris apsiėmė ir dabar yra to ko- nusileidžia ir siūlo naują pake- * 
mit-eto nariu.

Rytoj tas komitetas važiuos 
ant Deering darbininkų susirin­
kimo, kad pasitarus su jais ir a- 
biems dirbtuvėms veikus išvien.

Į streiko vietą atvažiavo Ame­
rikos Darbo Federacijos organi­
zatoriai, kurie pradėjo organi­
zuoti niekurių skyrių darbinin­
kus.

Vakar Am. Darbo Federacija ir supratime savo reikalų viršija 
surengė demonstraciją, kurioj visus kitus darbininkus, 
dalyvavo keli tūkstančiai darbi-!

REIK A LA U.lA M E dži a n i t o- 
Ibininkų, turinčių

- : patyrimą prie to darbo. Atši­
limą algos, bet darbininkai su i 
tuo nesutinka — jie stovi prie sa­
vo reikalavimu ir neketina nė 
biskio nusileisti.

Viešas streikieriu susirinki­
mas bus pėtnyčioj, 2 v. po pietų, 
kuriame streiko komitetas išduos 
atskaitas iš savo veikimo.

i Lietuviai šiame streike pasi-| 
Įžymi ir savo veiklumu, rimtumu

J PASINAUDOKITE proga.

Nedėlioję, 7 d. gegužės, Jaunų pirkti geriausį Lalio žodyną lieluviš- 
Lietuvių Tautiškas Kliubas ren- kai-angliskos ir angliškai lietuviškos 
gia puiku gegužini vakarą M. I l<a,bų. tvirtais; skuros apdarais, 12/ I 
Meidažio‘svetainėje — 2242 W.l',usl- ki"na Ęct kas |!''r 
23rd PI. Pradžia 6 vai. vakare. | veSs'ūor“^
Loš labai juokingą komediją — 
“Aukso Veršis.” Dainuos keli i 
Chicagos lietuviu chorai. X.

Draugijų Susirinkimai i
Pėtnyčioje, 5 d. gegužės, įvyks i ’ 

A. C. W. of A. lietuvių rubsiuvių '9 
skyriaus 269 susirinkimas. Head-1 g 
quater Uinon salėje — 1579 Mil-io 
waukee Ave. Pradžia 8 vai. va-11 
kare. Susirinkimas šaukiamas i g 
tikslu suteikti daugiau nurody-!. 
mų-informacijų musų delega-I 
tams, važiuojantiems į konferen- | 
ciją. J. Globis. ! 2

Pėtnyčioje, 5 d. gegužės, įvyks 
Keistučio Kliubo choro visuoti­
na repeticija, paprastoje vietoje. 
Geistina, kad gerbiamieji choris­
tai imtų tai domon. Žinia, su- 
batoje turėsime dainuoti. Taigi 
svarbu ,kad musų dainos butų 
kuogeriausios, kad 
sarmatoje, 
ristai.

PARDUOSIU’ 2 kampiniu lotus ver­
tes $1.500, už$l,100. Gera vieta bu- 
černei arba saliunui. Atsišaukite šiuo 
adresu:

2020 \V Chicago, III.

PARSIDUODA 2-jų fialų namas 
po num. 914. 18th Place.

James Madigon, 
820 Parkside Ave., Chicago, III.

AUTOMOBILIUS ANT PARDAVI­
MO. Apleidžia miestą, pertai parduo­
da 5 pasažierių automobilių Fordo už 
$265. Nauji gumai, elektriškos lem- 

j pos primos klesos. Atsišaukite* po 
. . numeriu

VJ/’K^LINGI ” gen kaipenteriai, W. jac]<son Blvd., Chicago, 111. 
unijistai. Dalbas pastovus del ge- netoli Kedzie Avenue,
ro mechaniko. ___

Chicago, III.

REIKALAUJAME patyrusio, jauno 
arba

i ŠIUO

vidutinio amžiaus, vyro dirbti 
reksų ir popierių. Atsišaukite 
adresu:
Federal str., Chicago, III.'

PARSIDUODA krautuve ir intai- 
> sos. Kreipties prie savininko.

A. Smith,
Ave., Chicago, III.

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertės $150 

priešakinio kambario rakandus už 
$32; jie susideda iš šių dalių: valgomo 
kambario setas, 9x12 divonai — $10, 
kamodės, misinginės lovos ir vietro- 
la. Visi pigiai. Vartoti lik 3 mėn. $120 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, 111. 

netoli Kedzie Ave.

♦0^-^0000*0*00^*0000^

I
DR. M. HERZMAN j

IS RUSUOS 9
Gerai lietuviams Žinomas per M ■ 

meti] kaipo patyręs gydytojas, ehl- X 
rurgaa ir akušeris. T

Gydo aštrias ir chroniškas 9

vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujaa- X 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- 7 
tros prietaisus. O

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. Itth G 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo A 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . T

Telephone Canal 3110 9
Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 9Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai o

PARSIDUODA labai geras molor-
Kiekvienam yra puiki proga misi-:

Kreipties po num.
i pastovus, gerų tpro- < 

A iu. Tinkamam vaikinui dar-j
visiškai pigiai.

PARSIDUODA labai greitai ir pi-

m.

mergina.REAL 
ESTATE

KAI.A UJAMI*. darbininkų; 
loję; darbas ant visų metų

tr. ir Archer Ave., Chicago, 111 
Robert K. Graham, bosas.

$300 įmokėti, likusius lengvam iš­
mokėjimui. Kaina $2.500; 7 ruimai, 
nauja rezidencija, visokie pagerini­
mai.

P. W.,
i ve., Chicago, III.1

JAUNA PORA yra priversta au­
kauti savo puikius, beveik naujus ra­
kandus. labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros skuros, paaukausiu) už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui­
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
tos rūšies pianas už Jųsų kainą. Ra­
kandai vartoti liktai du mėnesiu. Pa­
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas. o

Tel. Drover 7043

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVIS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Ncdėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 0
| DR. J. K. MEYERS g
g Gydytojas Chirurgas ir Akušeres M
O LJždyką Ofisas del beturčių. h
M Ofisas ir gyveninio viela. 8

6062 So. STATE ST., CHICAGO. O

Joseph M. Azukas & Co

NOTARY PUBLIC |i
Taipgi parduoda lotus ir na- " 

mus, veda visokius reikalus ir g 
egzaminuoja obstraktus ir t.t. n

Taipgi parduoda įvairios rų- i 
sies nuosavybę. 9*
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 W

REIKALAUJAME 10 patyrusių vy­
rų dirbti geležies šmočiukų (scrap

Machinery Co..

t ...... -

Darbas ant visados, gera uzmo-

iii i kitą miestą. Lotai randasi 
blokai nuo Western avė. ir 

blokai nuo Western Bulevard, 10 
ir Maklewood si.

Era n k Karoblis,
• 3625 Douglas Blvd.,

$200 Įmokėdami nupirksile 2 lotus.
Visokie pagerinimai; pigus. 

McDONNELL?
‘>622 California Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 Į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

McDONNELL, 
rnia Ave., Chicago, III.

> Iron & ! PARSIDUODA saliunas puikioj
I vietoj prie McCormick’o šapų; yra 

Chicago, 111. ■ salė del balių ir vestuvių; lietuvių ap- 
_____ įgyventa vieta. Priežastis pardavimo 

— savininkas greitu laiku eina į far­
inas. Suvis žema kaina.
2342 So. Leavitt str., Chicago, 111.

PAJIESKOJIMAI :9()50 W. 25th str., Chicago, Ill.

Pajieškome a. a. velionio Jono Svo­
telio motinos švogerio, Rokaus Šne­
kučio, ir seserų, gyvenančių Illinois 

neliktume , valstijoj. Suvalkų gub., Vilkaviškio
Nepamirškite, cho- ' Payk to, Karklynų gmino, Būdviečių 

P a įkainio. A. a. Jonas Svotelis tapo su- 
r žeistas ant geležinkelio ir i 8 valandas i ,

! numirė; amžiaus apie 38 metų. Ta-1 KEIKALĄLJAME vyro šveisti su 
I po palaidotas 1916 m. Meldžiame gi- snnlcių popiera (sandpaper) kėdės, 
įminiu atsišaukti del platesnių žinių Kreipkitės į 
šiuo adresu: '811 W. 22nd sir.,

Mr. Antanas šnipas^-________________
,278 Stanton st.. Wilkes-Barre, PaJ BKIKALAVJAME merginos, kuri 

įgali dirbti ant typewriting mašinos 
IEŠKAI draugo, Juozo Giza- jr gCTai rašyti laiškus lietuvių ir an-j 

neko, paeina iš Suvalkų gub., Nau- o|a kalbose.
miesčio pav., Rublelių gmino, Užpjau- į Joseph Triner

• nių kaimo.

LIETUVIŲ RUBSIUVIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Pėtnyčioje, 5 d. gegužės, įvyks 
lietuvių rubsiuvių unijos 269 sky­
riaus susirinkimas North-West’ 
Joint Bord’o Headquater’yj — 
1579 Milwaukee Ave. Nariai 
būtinai privalo atsilankyti, ran­
dasi daug svarbių reikalų.

Valdyba.
P.S. Biznio agentą galima ma­

tyti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 12 
pietų Amalgamated Clothing! Butų gerai, kad 
Workers Joint Bord’o ofise — šus į ofisą. 
409 So. Halsted St. Gi nuo 5 ikiQ 
7 vai. vakare jisai randasi North 
-West Joint Bordo ofise. ,

Peter Matijos.

ba 1 ront-mimio. tarp 31 ir 36 gatvių, 
frontas butų pana-

LOX

TeL Haymarket 8315.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojai 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudčjim^, 

atsilankykit pas mane 
UK. W. YU8ZKIEWIC*
1024 Milwaukee Ava.

Valaadoa: Nuo I ryto iki 9 VRharfj 
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

REIKALAUJAME patyrusių ir ne­
patyrusių merginų prie sortavimo vil­
nonių ir vatinių nuokapų.

B. Cohen & Son, 
1244 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

TURI BŪTI PARDUOTA laike 30 
dienų dubeltavas mūrinis namas su 
12 pagyvenimų, po 4 kambarius kiek­
vienas; mėnesinė randa $120.00, kai­
na namo $9,500.00 Jeigu turi $3,000, 
tai gali šitą namą nupirkti ant leng­
vų išlygų. Toiletai ir gazas kiekvie­
name pagyvenime, saidvokai ant ge­
ležinių balkių. Namas geram padė­
jime ir tik vienas blokas nuo lictu- 
viškos bažnyčios. Naudokis is šios 
gerai atsitinkančios geros progos. 
Kreipkitės tuojaus Į

Jono Bagdžiuno Banką, 
2334 So. Oaklev Avė., kampas 23 PI. 

Tel. Canal 1667.

$300 cash, likusieji ant lengvo 
išmokėjimo; 7 rumų-rezidencija, 

1333-39 So. Ashland Ave., Chicago. Su vania, gazu; ir besmantu; prie 
----------------- -- -----------y kietos grindis. Parsiduoda pi- 

REIKAL1NGA mergina arba m o- j gįaį u£ $2500.
tis | J. H. Fagan,
2201 W. 21st str., kampas Leavitt st. 2510 West 38th St. Chicago.

REIKALINGAS jaunas vaikinas, 
patyręs barzdaskučio darbe; $14 Į sa­
vaite. šventadieniais nedirbama. At-;

Susirinkimai šiandien
Šiandie įvyks nepaprastas mie- ’»»« 

sto tarybos susirinkimas, kuria- 
me bus svarstoma naujų bonds’ų  
išleidimas. • i

ernėje arba 
už bučeri.

Thomas Grandys, 
egon Avė., E. Chicago, Ill

PARSIDUODA puikiausias lotas 
ant P. V. šalyje; 2 karų linijos; vi­
sokie pagerinimai.

J. H. Fagan, 
2510 West.38th str./ Chicago, III.

REIKALAUJU paly rūsio barzda- 
učio. Atsišaukite šiuo adresu:

Chicago, 111. '

Ar jus norite pirkti pigiai, tik už 
$650, lotą? Jis randasi ant 39th st. 
ir California Avė., prie brukuotos gat­
vės; visokie pagerinimai.

Thomas A. Oakley, 
REIKALINGAS patyręs barberis, Central Manufacturing District Bank, 
oka n t is atsakančiai ‘darbą. Turi ;1112 W. 351h str., Chicago, III.

1808 W.

į co Bunevicių, pa< ina iš Kauno gub., Į

..................~....................... Į III
Ketverge, 4 d. gegužės, įvyks’ 

antras West Sides kooperatyviš-. 
kos valgomu daiktu krautuvės- 
sumanytojų susirinkimas p. M.; 
Meidažio svetainėje — 2242 W. 
23rd PI. Pradžia 7:30 vai. vaka­
re. Meldžiame visų tų, kurie ma­
to reikalingu esant turėti šioje 
dalyje miesto panašią krautuvę 
atsilankyti kuoskaitlingiausia.

Valdyba.

įlėkite
:as juos žino, malo­
nes aš norėčiau

Stasė Bcneviciutė

šnekėti lenkiškai ir lietuviškai. Atsa­
kančiam vyrui gera mokestis ir dar-j 
has ant visados. Atsišaukite šiuo ad 

su- resuė

go. 111.

i| ANT RAND

i rui arba merginai. Atsišaukite j 
‘’Naujienų” ofisą No. 10, 

*1840 So. Halsted str., Chicago, 111.

adresu:

PARSIDUODA 4 fintų mūrinis Ba­
linas; akmeninis fundamentas; sau- 
. sa pievelė; namas kaip naujas, prie 

lilage avė., Chicago, 111. ! išbrukuotos gatvės, vienas blokas nuo 
--------------—-------------- i 2-jų karų linijų, 2 blokai nuo parko; 
JU 3-jų kriaučių prie randa $948; geras judėjimas pinigų, 
•bu. Atsišaukite šiuo ! Ištirkite greitai.

McDonnell,
J. Pocius. i 3622 So. California Ave., Chicago, III.
k str., Chicago, 111.:-----------------------------------------------—

! PARSIDUODA saliunas, lietuviais
REIKALAUJU agentų pardavinėji- ir lenkais apgyvento] vietoj; visai pi- 

niui cigarų. Moku gerą commission, giai.
Atsišaukite adresu:
920 W. 34th str.,

Jim Wincon, 
Chicago, Ill. 3-25 E. 16th str., Chicago Heights, Ill.

4a Dr. SEDLAGK G. A. -L
(MEDICINIŠKAS SPECIALISTAS "ik

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros gatvės.
(1 blokas į vakarus nuo Halsted st.). 

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų ligrų.
Valandos: 9 ryto iki S vakare. Išimant scredą ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

VYRAI

;B-...................... a
| Telephone Yards 5031

Dr.M. Stupnicki
į' 8109 S. Morgan St, CMctfe, DL į! 

Valandos: Nuo 8 iki 11 liryto; ' 
nuo 5 iki 8 vak.

g.................................. B

JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

paklausti Dr. Ross apie bite 
silpnumą, chroniškniną, ner­
viškumą, kraujo privališką 
arba urinarines ligas. Labo­
ratoriški išegzaminavimai, 
saugiausi ir geriausi gydy­
mai pagal vėliausios mados. 
Nepamirškit.
Draugiškas pasikal­
bėjimas dykai

Ateikit ir sužinokit apie savo teisingą 
padėjimą ir kaip jus galite būti išgvdvtais.

DR. B. M. ROSS
4 C SOUSH DEARBORN ST., KAMP. MONROE, CHICAGO 

Crilly Binding. Imkit Elevatorių Iki Penktu lubu

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 1. 
Nedėtiomis nuo 10 iki 1. Panedėlio, sc- 
redos. pėtnyčios ir subatos vakarais nuo 
7 iki 8.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Ncdėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius. 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicage Avau 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 8 išrytą 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iSryto ltd 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 3484.

Telephone Humboldt 1278.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas hIm- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Are., kampas
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:80 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

I
Dr. G. M. Glaser į
Praktikuoja 25 metai. • -

Gyvenimas ir Ofisas ’< i
8149 S. Morgan St, kerti 8X Chleage, ] 

a Specialistas ant
Moteriškų, Vyriškų Ir Vai klikų ! [

L Taipgi Chronlikų Ligų 
' * Ofiso valandos*. ]

> Iki 9 ryto, nuo 12 ik 3 po pietų ir '
* nno 8 iki 8:30 vakare. NediŪcaola Į 

vakarais ofisas uždarytai. i
• Telephone Yards 887 į

?ooo»T9o»oeen i jtseooao*

Bn

•• DAKTARASi

Specialistas iš
Gydo visas ligas vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos sk&usmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti.' 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Ncdėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND A VIL, kampas 19-toa gat., viriui Bankus. TeL Cinil 3268.

Garsinkitės “Naujienose”
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